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Drage stanovnice i dragi stanovnici Omišlja i 
Njivica, poštovani čitatelji „Glasnika“, 

na kraju smo još jedne turističke sezone koja 
je po mnogočemu bila izazovna. Iako smo 
se još u prošlom broju nadali da će priča s 
epidemijom utihnuti, nažalost morali smo se 
s njome nastaviti boriti i u ljetnim mjesecima. 
Veselili smo se i planirali ljeto puno zabavnih 
i kulturnih manifestacija, na što smo navikli 
u godinama prije ove zdravstvene krize, no 
zajedničkom odlukom Turističkog vijeća otoka 
Krka, uz prethodnu suglasnost predstavnika 
hotelijera i iznajmljivača s područja općine 
Omišalj, odlučili smo sigurnost i zdravlje 
naših stanovnika i njihovih gostiju staviti 
na prvo mjesto. Iako su svima nedostajale 
masovnije ljetne manifestacije i okupljanja, 
pokazalo se to dobrom odlukom jer smo, prije 
svega, sačuvali zdravlje i nismo pridonijeli 
širenju zaraze na našem lijepom otoku, a 
turistički rezultati iz 2020. godine premašeni 
su već u prvoj polovici kolovoza. Zasluga je 
to svih nas, nas koji planiramo i stvaramo 
preduvjete za razvoj turizma i turističke 
sezone, no prvenstveno vas koji gostu nudite 
gostoljubivost i ljubaznost i zbog čega nam se 
oni godinama vraćaju.

I ovoga su ljeta, nažalost, „patili“ zabavni 
sadržaji i pučke fešte povezane s naša dva 
mjesna blagdana, Stomorinom u Omišlju i 
Malom Gospojom u Njivicama, no drago mi je 
da su se ipak nastavili oni tradicionalni običaji 
koje vezujemo uz njih. Kakva bi to Stomorina 
bila bez njezina najprepoznatljivijeg simbola, 
bandire na Placi, plesa naših folklornih sekcija, 
ili, pak, Mala Gospoja bez tradicionalne 
procesije Njivicama i svečane svete mise? 
Slavlju ova naša dva blagdana svojim 
su natjecanjima i turnirima, tradicionalno, 
doprinijeli i naši sportski klubovi.

Započela je nova školska godina te ovom 
prilikom želim dobar početak svim našim 
učenicima i njihovim roditeljima. Ulaganje u 
odgoj i obrazovanje oduvijek je bio moj prioritet. 
To je ulaganje u budućnost od kojeg ćemo 
koristi imati svi, cijela zajednica, jer obrazujemo 
školovane ljude koji će svojim radom i znanjem 
tu istu zajednicu činiti boljom i progresivnijom. 
Stoga nastavljamo s financiranjem radnih 

bilježnica, likovnih mapa i pribora za tehničku 
kulturu za osnovnoškolce, „pojačavamo“ 
ulaganje u obrazovanje naših srednjoškolaca 
sufinanciranjem udžbenika i školskog 
pribora u iznosu od 500, odnosno 1000 
kuna, financiramo prijevoz za osnovnoškolce 
i srednjoškolce, sufinanciramo prijevoz za 
studente i dodjeljujemo učeničke i studentske 
stipendije. Nismo zaboravili ni naše najmlađe: 
uz redovno sufinanciranje mališana koji 
pohađaju Dječji vrtić „Katarina Frankopan“, 
na zahtjev roditelja sufinanciramo i vrtić za 
djecu koja pohađaju riječke vrtiće. 

Iako su radni strojevi tijekom ljetnih mjeseci 
utihnuli i pokrenuti projekti su obustavljeni 
do jeseni, proteklih smo mjeseci radili na 
manjim projektima te pripremama i projektnoj 
dokumentaciji za novi investicijski ciklus koji 
je započeo u ovim trenucima. Veseli nas što 
je napokon dobivena građevinska dozvola i, 
potom, pokrenut postupak javne nabave za 
izvođenje radova na parkiralištu Pod orišina, 
što znači da ćemo se već iduće ljeto manje 
mučiti s nedostatkom parkirnih mjesta u staroj 
jezgri Omišlja. Nadalje, proveden je postupak 
javne nabave za usluge projektiranja novog 
vrtića u Njivicama na području Peharčeka, u 
listopadu krećemo s radovima na uređenju 
Rive Ivana Pavla II., nastavljaju se radovi na 
njivičkoj Placi te nastavljamo s uređenjem 
dječjih igrališta.

I na kraju, koristim priliku čestitati našem 
svećeniku, popu Miku (Nikoli) Ilijiću, 
dijamantnu, 60. obljetnicu svećeničkog 
zvanja, kao i bivšem župniku Omišlja, dr. 
Franji Velčiću 40. obljetnicu svećeništva. 
Svojom su skromnošću, jednostavnošću, 
otvorenošću i uvijek spremnim pomaganjem 
Omišlju i župnoj zajednici zaslužili nekoliko 
stranica više u ovome broju. 

U nadi da je iza svih vas zdravo, uspješno i 
ugodno ljeto, do sljedećeg broja našeg glasila 
srdačno vas pozdravljam!

Vaša načelnica

Mirela Ahmetović
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GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

PRVA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE OMIŠALJ

NOVOM ODLUKOM O SOCIJALNOJ SKRBI MJESEČNA NAKNADA 
DJECI S POSEBNIM POTREBAMA
Sredinom srpnja u Društvenom je domu 
u Omišlju održana 1. sjednica Općinskog 
vijeća Općine Omišalj. Od značajnijih 
točaka o kojima se glasalo ističemo Prijedlog 
drugih izmjena i dopuna Proračuna Općine 
Omišalj za 2021. godinu, što se temelje na 
ostvarenju prihoda i rashoda do 30. lipnja 
te smanjenju/povećanju ili dopuni pojedinih 
aktivnosti, odnosno projekata. Predložen 
je, i nešto kasnije jednoglasno usvojen, 
novi Proračun u iznosu od 37,956.400 
kn, što predstavlja povećanje za 964.638 
kn (2,61 posto). Značajnija stavka koja 
bilježi povećanje (odobreni vanjski izvori 
financiranja) je Interreg projekt Transfer. 
Zaključno, načelnica Mirela Ahmetović je 
dodala da je izvršenje Proračuna u jako 
dobroj poziciji, odnosno da je do tada 
izvršeno otprilike 50 posto.

Nadalje, vijećnici su jednoglasno 
donijeli Odluku o izmjenama Odluke o 
socijalnoj skrbi. Naime, prethodna je 
Odluka, uglavnom preuzeta iz 2008., 
donijeta 2014. godine, a otada se štošta 
promijenilo. Prema podacima Državnog 
zavoda za statistiku RH iz 2019. prag rizika 
od siromaštva za jednočlano kućanstvo 
iznosio je 32.520 kuna na godinu, 
odnosno 2.710 kuna mjesečno, a taj prag 

kontinuirano raste. Navedenim Izmjenama 
i dopunama povišen je postojeći cenzus 
uvjeta prihoda u članku 9. Odluke o 
socijalnoj skrbi Općine Omišalj za 15 posto. 
Također, predloženo je novo pravo koje se 
tiče pomoći djeci s posebnim potrebama. 
To se pravo odnosi na sufinanciranje 
terapija i drugih oblika pomoći za djecu s 
posebnim potrebama, pod uvjetom da je 
to utvrđeno rješenjem Centra za socijalnu 
skrb. Korisnici će imati pravo na mjesečnu 
naknadu od 600 do 1.000 kuna, ovisno 
o stupnju invalidnosti, broju članova 
domaćinstva, stvarnim troškovima i sl., a 
o čemu će odlučivati Općinski načelnik na 
prijedlog Odbora za odgoj, obrazovanje, 

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu.

„Aminess-Hoteli Njivice“ kreću u 
unapređenje poslovanja 

Prvoj su sjednici dijelom prisustvovali 
i gosti,  predstavnici tvrtke „Aminess - 
Hoteli Njivice“: Mario Švec, Zrinka Bokulić 
i Milica Alajbeg, koji su vijećnicima 
prezentirali Programa razvoja Njivice 
resorta. Podsjetimo, prošle je godine 
došlo do preuzimanja upravljanja hotela 

od strane navedene tvrtke te, logično, 
promišljanja o planu razvoja. – Njivice su 
iznimno popularne na tržištu i mišljenja 
smo da se može napraviti puno više. 
Započeli bismo s rekonstrukcijom hotela 
„Beli kamik“ jer on u ovakvom stanju 
neće moći dugo funkcionirati na tržištu. 
Ideja je da s ovime s čime raspolažemo 
postignemo maksimum, odnosno da „Beli 
kamik“, kao nedavno kamp, dobije četiri 
zvjezdice, a za to su potrebni određeni 
zahvati u prostoru. Najveću prepreku i 
probleme predstavljaju nam veličina soba, 
nedostatak balkona, ulaz i prilaz hotelu 
te kvaliteta sadržaja: nedostaju dječje 
igraonice, prostor za zabavu, unutarnji 

i vanjski bazenski prostori... Željeli 
bismo maksimalno iskoristiti prostor, 
bez povećanja kapaciteta, objasnila je 
uvodno direktorica uprave Zrinka Bokulić 
i prepustila prezentaciju programa razvoja 
njivičkog resorta glavnoj projektantici Milici 
Alajbeg. U raspravu su se, uz načelnicu 
Mirelu Ahmetović, svojim pitanjima i 
prijedlozima uključile vijećnice Adriana 
Dojčinović i Jasmina Valesio Pavlić te je 
prezentacija programa razvoja primljena 
na znanje.  

Prezentiran projekt parkirališta 
Pod orišina

Na Dnevnom redu bio je i Prijedlog odluke 
o prihvaćanju idejnoga arhitektonsko-
urbanističkog rješenja cjeline (DPU 
centra Omišlja). Uvodno obrazloženje 
i prezentaciju vijećnicima je podnio 
Martin Brnelić, glavni projektant projekta 
parkirališta Pod orišina. Podsjetimo, 
Općina Omišalj naručila je izradu projekta 
izgradnje parkirališta na dvije razine 
i proširenje postojećeg parkirališta. S 
obzirom na mogućnosti, tvrtka „RPK 
d.o.o.“ iz Rijeke izradila je idejno 
arhitektonsko-urbanističko rješenje cjeline 
koje predlaže formiranje parkirališta 
s četiri reda okomitog parkiranja, što 
osigurava najveću iskoristivost parkiranja 
i izgradnju parkirališta na dvije razine, čiji 
gornji dio predstavlja proširenje „srednjeg“ 
parkirališta. U zelenoj površini smjestit 
će se ukopani dijelovi infrastrukturnih 
građevina, poput kolektora odvodnje, 
separatora, upojnih bunara i sl., čime 
će se riješiti i oborinska odvodnja na 
tom dijelu, što inače predstavlja golemi 
problem za vrijeme velikih kiša. Novim 
rješenjem predviđeno je nešto manje od 
70 novih parkirnih mjesta. Dodajmo da su 
vijećnici jednoglasno prihvatili izneseno 
idejno rješenje.

E.J.
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Luka Mihalović, voditelj Odsjeka za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša i u ovom nas broju informira o 
aktualnim investicijama i radovima u Omišlju i Njivicama. 

INVESTICIJE
Luka Mihalović
Voditelj Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša

POSTAVLJENA ČETIRI NOVA 
USPORIVAČA PROMETA

Nedavno je proveden postupak ugradnje 
usporivača prometa, odnosno tzv. „ležećih 
policajaca“ na četiri nove lokacije: u ulici 
Pušća kod nogometnog igrališta, dva 
u ulici Večja te još jedan u ulici Starča 
u naselju Kijac kod okretišta autobusa. 
Inače, potražnja odnosno molbe za 
postavljanjem usporivača prometa u 
komunalni odsjek stižu gotovo na dnevnoj 
bazi, no proračunska sredstva predviđaju 
postavljanje tek nekolicine godišnje pa se 
najprije rješavaju prioritetne lokacije.

DO FORTIČINE NOVIM 
STEPENICAMA

UREĐENJE DJEČJEG 
IGRALIŠTA U ULICI STRAN

Nakon što je ovoga proljeća saniran 
drveni most na arheološkom lokalitetu 
Fulfinum-Mirine, red je došao i na kulturno-
povijesni lokalitet Fortičina. Postojeće 
drvene stepenice bile su dotrajale, na 
mjestima i odlomljene te su predstavljale 
potencijalnu opasnost za šetače kojih, 
otkad tim područjem prolazi hodočasnička 
ruta „Camino Krk“ ima sve više. Uklonjene 
su i potkraj kolovoza zamijenjene novim 
stepenicama i drvenom konstrukcijom. 
Radove vrijedne 34.125,00 kn izvodio je 
stolarski obrt „Barić“.

Nakon uređenja dječjeg igrališta u 
Rosuljama u Njivicama, Općina Omišalj 
prijavila je projekt izgradnje dječjeg 
igrališta u ulici Stran u Omišlju na natječaj 
za razvoj opće društvene infrastrukture u 

svrhu podizanja kvalitete života stanovnika 
LAG-a (lokalna akcijska grupa Kvarnerski 
otoci). Dobivena je potpora u iznosu od 
329.400, kn, što je 80 posto od ukupne 
vrijednosti, a radovi na igralištu počinju 
početkom listopada. Kroz uređenje igrališta 
bit će postavljene lijevane sigurnosne 
antitraumatske gumene podloge na 230 

m2, a što se opreme igrališta tiče u planu 
je montaža greda za ravnotežu, klackalica, 
kombiniranih sprava, trampolina, 
dvostrukih ljuljački s jednom sjedalicom i 
sjedalicom košarom, vrtuljka i njihalica na 
opruzi.

VRTIĆ U NJIVICAMA
Poznato je da njivički vrtić radi u 
neadekvatnom prostoru u naselju Kijac, 
u jednokatnoj zgradi bruto površine jedne 
etaže 482 m2, smještenoj na građevnoj 
čestici površine 1.541 m2 s dvorištem 
površine 1.059 m2. Vrtić pohađa oko 
35 djece, a rad je organiziran u jednoj 
vrtićkoj i jednoj jasličkoj grupi. Nedavno 
se krenulo s programom izgradnje novoga 
dječjega vrtića na području Peharčeka 
u Njivicama. U tijeku je postupak javne 
nabave za usluge projektiranja novog 
vrtića i napravljen je projektni zadatak s 
predstavnicima uprave vrtića kako bi bili 
zadovoljeni svi funkcionalni uvjeti.

Prema programu, novi dječji vrtić u 
Njivicama će pohađati do 50 djece za koje 
se predškolski odgoj organizira u dobno 
mješovitim grupama i to za djecu rane 
dobi od navršene 1 do 3 godine i za djecu 
predškolske dobi od 3 godine do polaska 
u školu. Organizirat će se cjelodnevni 
(10-satni) i poludnevni (6-satni) program s 
cjelogodišnjim radom.

Građevna čestica za izgradnju nove zgrade 
dječjeg vrtića i uređenja njegovog okoliša 
planira se površine oko 2.395 m2. Zgrada 
dječjeg vrtića gradit će se kao jednoetažna 
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prizemna ili dvoetažna s prizemljem 
i suterenom, ukupne izgrađene bruto 
površine do 700 m2. Predviđen je prostor 
za 3 odgojne skupine, jednu jasličku i 
dvije vrtićke i još jedan rezervni prostor za 
odgojnu skupinu koji je moguće koristiti 
i kao vježbaonicu. Svaka od 4 skupine 
treba imati poseban prostor za dnevni 
boravak, sanitarije, garderobu i vanjski 
prostor. Također, potrebno je predvidjeti 
gospodarski dio vrtića s kuhinjom u kojoj 
će se kuhati svi obroci za djecu u vrtiću 
te potrebni prateći prostori (garderoba 

i sanitarije za zaposlene, spremišta, 
kotlovnica/energana, praona i dr.). Na 
građevnoj čestici, povezno s prostorima 
odgojnih skupina, potrebno je predvidjeti 
dječje igralište površine najmanje 15 m2/
djetetu, odnosno oko 750 m2. 

Pored toga, potrebno je osigurati prilaz 
i parkiralište, a na neizgrađenom dijelu 
građevne čestice želja je u čim većoj 
mjeri sačuvati postojeće visoko zelenilo. U 
novom vrtiću, sukladno potrebama, bit će 
zaposleno devet, umjesto sadašnjih šest 
djelatnika.
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DOBIVENA GRAĐEVINSKA 
DOZVOLA ZA PARKIRALIŠTE 
POD ORIŠINA

Općinsko je vijeće na 1. sjednici, održanoj 
16. srpnja, donijelo Odluku o prihvaćanju 
idejnog arhitektonsko-urbanističkog 
rješenja cjeline, što je bio završni čin za 
dobivanje građevinske dozvole za projekt 
rekonstrukcije parkirališta Pod orišina. 
Lijepa vijest stigla je već početkom rujna: 
dobivena je građevinska dozvola i pokrenut 
je postupak javne nabave za izvođenje 
radova koji bi, ako sve bude u redu, 
trebali započeti u studenom ove godine. 
Procijenjena vrijednost nabave iznosi 
4,900.000 kn, a radit će se na nadogradnji 
druge i treće etaže postojećeg parkirališta, 
čime će se povećati kapacitet za nešto 
manje od 70 novih parkirnih mjesta. 

UREĐENJE RIVE U OMIŠLJU

Početkom listopada započet će radovi na 
uređenju Rive Ivana Pavla II. u Omišlju. 
Podsjećamo, Općina Omišalj je u suradnji 
sa Županijskom lučkom upravom provela 
postupak javne nabave za izvođenje 
radova na uređenju javno pješačke i kolne 
površine. Ekonomski najpovoljniju ponudu 
dala je tvrtka „Kograd Krk d.o.o.“ s kojom je 
sklopljen ugovor. Ukupan rok za izvođenje 
radova je pet mjeseci, no odlučeno je da 

INVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJE

se s radovima ne kreće pred turističku 
sezonu, već da se s cjelokupnim projektom 
uređenja krene na jesen. Ukupna 
vrijednost radova iznosi 3,472.952,64, od 
kojih će 2,455.241,89 kn financirati Općina 
Omišalj, a ostatak ŽLU. 

Početkom je rujna održan sastanak 
s predstavnicima ŽLU i trenutačnim 
korisnicima Rive - vlasnicima plivarica. 

Tema je bila kako riješiti problem s 
pretovarom ribe, s obzirom na to da 
im tijekom radova neće biti dozvoljeno 
dovoditi na novu Rivu kamione. Zaključeno 
je da će se za iskrcaj ribe privremeno 
koristiti iskrcajno mjesto za ribarska plovila 
u Kraljevici, a ako postoji mogućnost 
osposobljavanja rive u Vozu uz manji 
građevinski zahvat, isto bi se u budućnosti 
prebacilo upravo na tu novu lokaciju. 
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AKTUALNOSTI

OBILJEŽAVANJE ZNAČAJNIH DATUMA

Vijenci za Dan antifašističke borbe i Dan pobjede i domovinske zahvalnosti

30. obljetnica ustrojavanja 111. brigade ZNG

Obilježavajući značajne datume za 
hrvatsku povijest, predstavnici Općine 
Omišalj i braniteljskih udruga s područja 
otoka Krka posjetili su spomen-obilježja i 
groblja, zahvalivši pritom svima koji su u 
ne tako davnoj prošlosti izložili svoj život 
za Domovinu.

Tako su, u povodu Dana antifašističke 
borbe, predsjednica Općinskog vijeća 
Dunja Mihelec te članovi Udruge 
antifašističkih boraca i antifašista otoka 
Krka, Podružnica Omišalj - Njivice položili 
vijenac i zapalili svijeće u spomen-parku 
Sv. Mikul u Omišlju.

Na sličan je način obilježen Dan pobjede i 
domovinske zahvalnosti te Dan hrvatskih 
branitelja. Predsjednica Općinskog vijeća 
i njezina zamjenica Adriana Dojčinović te 
članovi omišaljskih podružnica Udruge 
veterana Domovinskog rata - otok Krk i 

Posebno je svečano bilo 2. srpnja, 30 
godina od ustrojavanja 111. brigade Zbora 
narodne garde, kada su se kod spomen-

Udruge antifašističkih boraca i antifašista 
otoka Krka obišli su spomen-obilježja u 
Njivicama i Omišlju posvećena sudionicima 
Domovinskog rata te su polaganjem 

obilježja ispred omišaljske osnovne škole, 
odnosno pred mjestom na kojem je 1991. 
godine provedena prva mobilizacija dijela 

vijenaca i paljenjem svijeća odali počast 
svima koji su dali svoj doprinos u obrani 
Republike Hrvatske. 

sastava Krčke bojne 111. brigade ZNG, 
okupili brojni otočni branitelji, nekadašnji 
zapovjednik te postrojbe te čelnici svih 

6
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otočnih jedinica lokalne samouprave. Krčki 
su branitelji položili vijence i zapalili svijeće 
podno križa u Kijcu, na groblju Sv. Duh u 
Omišlju, zatim kod križa kod Krčkog mosta, 
na grobove poginulih i umrlih branitelja te, 
nakraju, na spomeniku kod omišaljske 
škole otkud je sve i krenulo. 

Podsjetimo, 111. brigada Zbora narodne 
garde, odnosno Hrvatske vojske, 
utemeljena je 2. srpnja 1991. Kao dan 
osnivanja uzima se dan kada je jedan dio 
tada ustrojenoga Krčkog bataljuna 111. 
brigade zauzeo položaje na osiguranju 
Zračne luke Rijeka na otoku Krku kako 
bi se spriječio mogući desant. Nekoliko 
dana kasnije, na zapovijed predsjednika 
Franje Tuđmana, i službeno je potvrđeno 
formiranje. U Domovinskom ratu poginula 
su 53 pripadnika brigade, 282 ih je ranjeno, 
a kroz brigadu je prošlo preko 9000 vojnika.  
– S dostojanstvom i pažnjom zahvaljujem 
se svim pripadnicima 111. brigade 
Hrvatske vojske na njihovom doprinosu u 
obrani i oslobađanju naše domovine, kao 
i udrugama branitelja koje svojim radom i 
djelovanjem ne zaboravljaju svoje suborce 
na koje smo kao društvo ponosni, tom je 
prilikom izjavila načelnica Općine Omišalj 
Mirela Ahmetović.



RUJAN, 2021.8

LOKALNI IZBORI
Treći mandat Mireli Ahmetović i većina u Općinskom vijeću
U cijeloj su Hrvatskoj 16. svibnja 
održani redoviti lokalni izbori za izvršnu i 
predstavničku vlast lokalne i regionalne 
samouprave, a birači općine Omišalj već 
su u prvom krugu odlučili tko će ih voditi i 
predstavljati naredne četiri godine. 

Od ukupno 3.141 birača, glasovanju je 
pristupilo njih 1.448, odnosno 46,10 posto. 
Povjerenje stanovnika ponovno je dobila 
mr. sc. Mirela Ahmetović (SDP) kojoj će to 
biti treći mandat na čelu Općine Omišalj. 
Ahmetović je s 901 glasom uvjerljivo 
pobijedila kandidata Deana Girotta (HDZ-
HNS) koji je za 517 birača bio prvi izbor. 
Prema Zakonu, s obzirom na to da se 
zamjenik načelnice ne bira na neposrednim 
izborima, već ga imenuje načelnica iz 
redova vijećnika, načelnica je donijela 

odluku da će je, bude li bilo potrebe, u 
odsutnosti privremeno zamjenjivati Mauro 
Justić (SDP) iz Njivica.

Za Općinsko vijeće, u kojemu u Omišlju 
svoje mjesto ima 13 vijećnika, natjecale 
su se tek tri liste, sve stranačke: Lista 
Hrvatske demokratske zajednice – HDZ 
i Hrvatske narodne stranke – Liberalni 
demokrati - HNS, čija je nositeljica 
Marijana Šunić, lista Hrvatske stranke 
prava – HSP i Domovinskog pokreta – 
DP, čiji je nositelj liste Marin Bubanj te 
lista Socijaldemokratske partije Hrvatske 
– SDP, s nositeljicom kandidacijske liste 
Mirelom Ahmetović. Najviše je glasova, 
809 ili 56,61 posto, dobila kandidacijska 
lista SDP-a, potom kandidacijska lista 
HDZ-HNS-a, 405 glasova, odnosno 28,34 

AKTUALNOSTI

Lovci unosili vodu u pojilišta
Stereotip o lovcima kao brkatim ljudima 
koji samo love divlje životinje u šumi već 
odavna ne vrijedi, a to su još jednom 
dokazali i omišaljski lovci iz Lovačkog 
društva „Šljuka 1924“ koji za ovih ljetnih 
žega i dugotrajnih suša posebno paze na 
divljač i unose vodu u pojilišta. Naime, kako 
nam je kazao Josip Badurina, predsjednik 
navedenog lovačkog društva, ljeti mnoge 
manje krčke lokve i pojilišta presuše, a 
upravo su oni jedini izvor vode divljim 
životinjama. Osim što zimi prihranjuju 
divljač, na proljeće krče i probijaju šumske 
puteve i brinu o čistoći okoliša, lovci iz 
općine Omišalj, čiji se teren proteže od 
Sv. Vida – Miholjice do Krčkoga mosta, 
ovoga su ljeta u nekoliko navrata brinuli 
da životinje ne ostanu bez vode. U tome 
su im, zahvaljujući profesionalnoj opremi, 
pomogli vatrogasci iz DVD-a „Njivice“, 
a nerijetko su i sami raznim vozilima i 
prikolicama nosili vodu i hranu do teže 
dostupnih područja. 

posto, te naposljetku lista HSP-a i DP-a, 
215 glasova, tj. 15,04 posto. Na osnovi 
toga, SDP je tako dobio većinu, točnije 
sedam mjesta u Općinskom vijeću, HDZ 
četiri te HSP i DP dva mjesta.

Što se tiče izbora za župana, Omišljani 
i Njivičani su u prvome krugu svoje 
povjerenje najviše podarili Zlatku Komadini 
(646 glasova) i Gariju Cappelliju (434 
glasa), a potom Marku Borasu Mandiću 
(119 glasova) i Ivi Rinčić (114 glasova). U 
drugome krugu u općini Omišalj pobjedu 
za župana je premoćno odnio SDP-ov 
kandidat Zlatko Komadina s 407 glasova, 
gotovo dvostruko više od HDZ-ova 
kandidata Garija Cappellija.

12. do 16. srpnja na plaži Učka u Omišlju, 
a uspješno ju je, pod vodstvom iskusnih 
profesora kineziologije Sebastijana 
Mohara i Daniela Došena, prošlo desetak 
djevojčica i dječaka. 

Program je, doznali smo, bio usmjeren 

Obuka neplivača na plaži Učka

I ove su godine djeca u dobi od 5 do 8 
godina imala priliku naučiti plivati kroz 
besplatni program „Obuka neplivača“ u 
organizaciji Gradskog društva Crvenog 
križa Krk i potporu Turističke zajednice 
Općine Omišalj. Obuka je organizirana od 

tako da se mališani kroz igru nauče 
osloboditi straha od vode, odnosno mora, 
da nauče osnovne tehnike plivanja i 
vježbaju disanje. Naime, sve to predstavlja 
osnovni preduvjet za učenje plivanja, a 
obuku neplivača čini bržom i učinkovitijom. 
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OMIŠALJ I NJIVICE PONOVNO U NATALITETNOM PLUSU

AKTUALNOSTI

Prema analizi Državnog zavoda za 
statistiku za 2020. godinu, Hrvatska 
se ponovno suočava s negativnim 
prirodnim prirastom, baš kao i 
Primorsko-goranska županija, ali 
i otok Krk. Hrvatska, naime, bilježi 
pad broja rođene djece za 0,8 posto 
u odnosu na godinu prije, dok je 
broj umrlih porastao za 10,1 posto u 
odnosu na 2019. godinu. Konkretno, 
to znači da je u 2020. godini rođeno 
290 djece manje nego u 2019., dok je 
broj umrlih osoba u 2020. porastao u 
odnosu na prethodnu godinu za 5229 
osoba više. To je ujedno i najveći broj 
umrlih u ovome desetljeću. 
Crni podaci preslikavaju se i na 
Primorsko-goransku županiju, gdje 
je u 2020. godini rođeno 2064 djece, 
a umrla 3981 osoba (- 1917), ali i na 
otok Krk gdje također već godinama 
odumire stanovništvo i gdje se bilježi 
minus od 103 osobe, odnosno 190 
rođenih i 293 umrlih. 
Ipak, u tom uglavnom negativnom 
prirodnom prirastu, pozitivom se 

izdvajaju općine Viškovo (+37) i Krk 
(+1) te Općina Omišalj u kojoj je 
protekle godine rođeno 43 djece, dok 
je umrlo 27 osoba, što u konačnici 
čini natalitetni plus od 16 osoba. Time 

Općina Omišalj zauzima visoko šesto 
mjesto po pozitivnom natalitetu među 
općinama u RH. Spomenimo još da su 
i 2019. godine Njivice i Omišalj bilježili 
pozitivan prirodni prirast od plus 4.

STIPENDIRANJE 
SREDNJOŠKOLACA I STUDENATA

Općina Omišalj i ove godine dodjeljuje 
stipendije učenicima srednjih škola i 
studentima preddiplomskih i diplomskih 
studija za školsku, odnosno akademsku 
godinu 2021./2022. i to za deficitarna 
zanimanja ili na temelju postignutih 
uspjeha. 

Mjesečni iznos stipendije za učenike 
srednjih škola je 625,00 kn, dok je za 
studente preddiplomskih studija koji 
upisuju prvu godinu studija 875,00 kn. 
Za studente preddiplomskih i diplomskih 
studija koji upisuju višu godinu studija i u 
prethodnoj akademskoj godini su ostvarili 
prosjek ocjena između 3,50 i 3,99 mjesečni 
iznos stipendije je 625,00 kn, dok je za one 
s ostvarenim prosjekom ocjena najmanje 
4,00 mjesečni iznos stipendije 875,00 kn. 
Stipendije se isplaćuju u deset mjesečnih 
obroka tijekom natječajne školske/
akademske godine.

Uz prosjek ocjena, uvjet za dobivanje 
stipendije je i državljanstvo Republike 
Hrvatske, prebivalište na području općine 
Omišalj najmanje dvije godine te potvrda 
da su redoviti učenici srednje škole, 

odnosno redoviti ili izvanredni studenti 
preddiplomskog ili diplomskog studija. 

Stipendije za deficitarna zanimanja

Općina Omišalj dodjeljuje i stipendije za 
deficitarna zanimanja koja se temelje na 
Preporuci za obrazovnu upisnu politiku i 
politiku stipendiranja Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje na području Primorsko-
goranske županije. U tu kategoriju 
ubrajaju se dvogodišnji ili trogodišnji 
srednjoškolski programi: bravar, tesar, 
vozač motornog vozila, zidar,  monter 
suhe gradnje, kuhar, CNC operater, 
konobar, slastičar, rukovatelj samohodnim 
građevinskim strojevima, instalater 
grijanja i klimatizacije, mesar, zavarivač, 
soboslikar ličilac dekorater, keramičar-
oblagač, automehatroničar, pekar, stolar, 
fasader, automehaničar, vodoinstalater, 
autoelektričar, limar, krovopokrivač 
i tapetar, zatim četverogodišnji ili 
petogodišnji srednjoškolski programi: 
medicinska sestra opće njege/medicinski 
tehničar opće njege, tehničar za 
mehatroniku i slastičar. Mjesečni iznos 
stipendije za učenike srednjih škola 
deficitarnih zanimanja je 625,00 kuna.

U kategoriju stručnih i sveučilišnih studijskih 

programa ubrajaju se: Sestrinstvo, 
Medicina, Strojarstvo, Proizvodno 
strojarstvo, Računarstvo,   Primijenjeno/
poslovno računarstvo, Elektrotehnika, 
Elektrotehničke i komunikacijske 
tehnologije u pomorstvu, Elektrotehnika i 
informacijska tehnologija, Rehabilitacija, 
Farmacija, Logopedija, Fizika i matematika, 
Matematika i informatika, Građevinarstvo, 
Brodogradnja, Socijalni rad, Socijalna 
pedagogija, Biologija i kemija, Geografija, 
Geografija i povijest, Rani i predškolski 
odgoj i obrazovanje, Glazbena pedagogija, 
Informacijske znanosti, Kineziologija, 
Geodezija i geoinformatika. Mjesečni iznos 
stipendije za studente preddiplomskih 
studija koji upisuju prvu godinu studija iznosi 
875,00 kuna. Za studente preddiplomskih i 
diplomskih studija koji upisuju višu godinu 
studija i u prethodnoj akademskoj godini 
su ostvarili prosjek ocjena najmanje 4,00 
mjesečni iznos stipendije je 875,00 kuna, 
dok je za one koji su ostvarili prosjek 
ocjena između 3,00 i 3,99 mjesečni iznos 
stipendije Općine Omišalj 625,00 kuna. 

Sve informacije o potrebnim obrascima i 
zahtjevima za dodjelu stipendije mogu se 
dobiti u Općini Omišalj ili na internetskim 
stranicama Općine, a natječaj je otvoren 
do 8. listopada ove godine.
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KUD „Ive Jurjević“ nastupio na 25. „Raspjevanoj Cvelferiji“

Prijateljstvo dviju općina, Omišlja i 
Drenovaca, što je službeno započelo u 
svibnju 2015. godine potpisom Povelje, 
nastavlja se uzajamnom suradnjom, 
podrškom i podupiranjem na raznim 
poljima. Tako su ovoga rujna na 25. smotru 
izvornog stvaralaštva, odnosno folklorno-
kulturnu manifestaciju „Raspjevana 
Cvelferija“ bili pozvani predstavnici Općine 
Omišalj i članovi KUD-a „Ive Jurjević“. 

Tijekom dvodnevnog boravka u Rajevom 
Selu mješoviti zbor KUD-a „Ive Jurjević“ 
je prigodom otvorenja „Raspjevane 

Cvelferije“, u nazočnosti Predsjednika 
Republike, izveo hrvatsku himnu 
te jednosatnim nastupom uveličao 
manifestaciju posvećenu tradiciji i 
narodnom stvaralaštvu. Kako doznajemo, 
najglasniji i najdugotrajniji pljesak dobili 
su baš na kraju svojega nastupa, kada 
su, kao iznenađenje svojim gostoljubivim 
domaćinima, izveli pjesmu „Pjevat će 
Slavonija“ i time ih ganuli do suza. A ganuti 
su bili i Omišljani koje su, kao predstavnici 
Općine Omišalj, predvodili Josip Đurđević, 
predsjednik Odbora za kulturu, sport i 

društvene djelatnosti i Jelena Bigović, viša 
stručna suradnica za društvene djelatnosti: 
- Slavonska gostoljubivost nas je i ovaj 
put ostavila bez riječi. Stvarno su se jako 
potrudili, bili smo smješteni kod obitelji u 
njihovim domovima i dočekali su nas kao 
da se oduvijek znamo, kao da smo njihovi. 
I ovim se putem zahvaljujemo Općini 
Drenovci na pozivu, posebno svim našim 
domaćinima, uz nadu da ćemo im uskoro 
istom mjerom moći uzvratiti, poručili su.

E.J.

Članovi KUD-a sa svojim gostoljubivim domaćinima
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U OŠ OMIŠALJ 
SVE VIŠE UČENIKA

S početkom nove odgojno-obrazovne 
godine u školske je klupe u Osnovnoj školi 
Omišalj sjelo ukupno 329 učenika, 210 
učenika u Matičnoj školi Omišalj i 119 u 
njezinoj Područnoj školi Dobrinj. Prema 
podacima, šesnaest je to učenika više 
negoli prošle školske godine, deset učenika 
više u Omišlju i šest više u Dobrinju. 
U prvi je razred u Omišlju u dva odjeljenja 
krenulo 30 đaka, dok je u dobrinjski 
jedan razredni odjel upisano 20 prvašića. 
Zadovoljan znatnim povećanjem broja 
učenika od osamostaljenja Škole, ravnatelj 
Žarko Žarković istaknuo je da je 2015. 
godine, kada je osnovana OŠ Omišalj, 
školu pohađalo ukupno 267 učenika, od 
čega ja prvašića tada bilo svega 23 iz 
Omišlja i Njivica te 14 iz Dobrinja, tek po 
jedan razredni odjel u svakoj školi. 
No, prateći tendenciju rasta broja učenika, 
škola u Omišlju se sada bori s nedostatkom 
prostora, odnosno učionica. S obzirom na 
to da je trenutno šest razreda podijeljeno 

u po dva razredna odjeljenja, među 
kojima su svi niži razredi, nedostatkom 
učionica moralo se krenuti u privremeni 
međusmjenski rad. Međusmjenu tako 
polaze učenici 3. i 4. razreda kojima škola 
počinje u 12.30 i završava u 16.55 sati. 
Kako doznajemo, broj razrednih odjeljenja 
trebao bi u narednim godinama još rasti pa 
će škola u Omišlju do pronalaska trajnijeg 
prostornog rješenja za rad u jednoj smjeni 
morati funkcionirati na ovakav način. 
– Pokušali smo uvažiti sve probleme i 
primjedbe roditelja te smo za sve učenike 
u međusmjeni koji to žele osigurali topli 
obrok, odnosno ručak te popodnevnu 

ODGOJ I OBRAZOVANJE 

Ulaganje u odgoj i obrazovanje je ulaganje u budućnost

Općina Omišalj i ove godine „štedi“ 
kućni budžet roditeljima vrtićaraca, 
osnovnoškolaca, ali i srednjoškolaca te 
nastavlja ulagati u odgoj i obrazovanje na 
svim nivoima. 

Učenike OŠ Omišalj dočekale su tako 
prvoga dana nastavne godine u školskim 
klupama radne bilježnice, likovne mape i 
pribor za tehničku kulturu. Također, da bi 
se đaci prvaci na svoj veliki dan, početak 
školovanja, osjećali čim opuštenije i 
sretnije, Općina je za njih priredila poklon 
dobrodošlice, odnosno školski pribor koji 
će im u narednim danima itekako trebati.

Pokazne karte, stipendije, 
udžbenici i školski pribor

Srednjoškolcima koji imaju prijavljeno 
prebivalište na području Omišlja i Njivica 

užinu, kao i razvoz učenika putnika nakon 
nastave koji polazi sa stajališta direktno 
ispred školske zgrade, rekao je ravnatelj 
Škole.
Što se vrtića tiče, početkom nove odgojne 
godine omišaljski vrtić pohađa ukupno 
88 djece, podijeljenih u tri vrtićke i dvije 
jasličke skupine. Vrtić u Njivicama, pak, 
pohađa 32 mališana raspoređenih u jednu 
vrtićku i jednu jasličku skupinu. Dodajmo 
ovome da su sva djeca, čiji su roditelji 
poslali upisnicu, primljena u vrtiće te ove 
pedagoške godine nije ostalo ni jedno 
neupisano dijete. 
E.J.

se i ove godine u potpunosti financiraju 
pokazne karte za Rijeku te su roditelji u 
potpunosti rasterećeni za nemali iznos, 
dok je učenicima koji putuju u Krk pokazna 
karta financirana iz državnog proračuna, 
prema Zakonu o otocima. Također, 
sufinanciraju se i udžbenici i školski pribor 
u vrijednosti do 500 ili 1.000 kuna, ovisno 
o visini prihoda roditelja u zadnja tri 
mjeseca. Zahtjev je moguće podnijeti do 
29. listopada, a službenu Odluku sa svim 
detaljima možete pronaći na općinskim 
internetskim stranicama.

Što se studenata tiče, Općina sufinancira 
prijevoz u iznosu od 50 posto, a uskoro 
će biti objavljen i natječaj za dobivanje 
stipendije. Podsjećamo, od prošle školske 
i akademske godine, povećan je iznos 

stipendija za 20 posto.

Sufinanciranje vrtića i jaslica

Uz to, uz redovno sufinanciranje mališana 
koji pohađaju Dječji vrtić „Katarina 
Frankopan“, Općina na zahtjev roditelja 
sufinancira i vrtić za djecu koja pohađaju 
riječke vrtiće. Radi se najčešće o obiteljima 
koje su poslom vezane za Rijeku i okolicu, 
a imaju prebivalište na području općine 
Omišalj. Sufinanciranje jaslica i/ili vrtića 
funkcionira tako da roditeljska uplata 
iznosi onoliko koliko to plaćaju roditelji čija 
djeca pohađaju lokalne vrtiće, dok Općina 
plaća razliku do ekonomske cijene.  

– Ulaganje u djecu i obrazovanje nije 
trošak. To je ulaganje u budućnost naše 
zemlje. Od tog ulaganja koristi će imati 
cijela zajednica jer će ta djeca sutra biti 
školovani ljudi koji će svojim obrazovanjem 
i radom tu istu zajednicu činiti boljom i 
progresivnijom. Naša je obveza ulagati u 
djecu i mlade kako bismo postali društvo 
samosvjesnih građana koji razmišljaju 
svojom glavom. Zato je obrazovanje 
ključ opstanka i napredovanja svakog 
društva, rekla je načelnica Općine Omišalj 
Mirela Ahmetović te omišaljskim đacima 
prvacima poželjela uspješan početak 
novoga važnog razdoblja u životu. 

E.J.

Prvi dan škole se posebno pamti
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VLČ. NIKOLA ILIJIĆ (POP MIKO) 
PROSLAVIO DIJAMANTNI JUBILEJ

Svako jubilejsko slavlje i obilježavanje 
obljetnica obično znači prisjećanje na 
same početke, naš rast tijekom godina, 
zahvala za sve proživljeno i sve dobro 
što se dogodilo na našem životnom putu. 
Životna je to bilanca koja nas vodi na naše 
korijene, vraća na izvor i razlog našega 
života. Redovito se slave srebrna, 25. 
obljetnica, zlatna, odnosno 50. obljetnica i, 
dalje, svakih deset godina, dijamantna 60. 
i, za one sretnike koji dožive više, željezna, 
70. obljetnica. 

Poseban razlog za slavlje i zahvalu Bogu 
ove je godine imao omišaljski svećenik 
Nikola Ilijić, svima znan kao „naš pop 
Miko“, zaređen za svećenika prije čak 
šest desetljeća. Godine 1961. u krilu 
Crkve započeo je svoj svećenički hod, 
služio je svoju mladu misu u omišaljskoj 
župnoj crkvi, a ista ga je župa vratila na 
izvor i slavljenički dočekala 5. rujna, 
kada je, uz nekolicinu svećenika, svoju 
obitelj i sumještane zahvalio Bogu i 
svima koji su ga molitvom pratili i pomogli 

mu kroz godine svećeničkog služenja 
u Rasopasnom, Sužanu, Baški, Rabu, 
Dobrinju, Nerezinama, Punti Križi, Sv. 
Jakovu i Vrbniku. 

Kroz služenje u poniznosti, 
skromnosti, jednostavnosti

Dobrodošlicu i čestitke odmah na početku 
mu je uputio omišaljski župnik, vlč. Anton 
Bozanić, podsjetivši da je tada iz Omišlja 
i Njivica putem svećenstva krenulo čak 
dvanaest mladića, no samo je on uspio doći 
do oltara i ostati svećenik tolike godine. – 
Vi ste išli kroz svoje služenje u poniznosti, 
jednostavnosti, skromnosti, uvažavanju 
svakoga, s osmijehom i blizinom. Takvo 
Vas raspoloženje ne napušta ni danas, 
unatoč zdravstvenim (ne)prilikama: Vaša 
su vrata uvijek otvorena, uvijek ste spremni 
pomoći savjetom, ispovijedi ili, kada treba, 
samo poslušati, rekao je uz riječi zahvale 
župnik dr. Anton Bozanić.

Svečano misno slavlje predvodio je 

dijamantni slavljenik, imajući na pameti 
poseban dan, sam početak, odnosno 
2. srpnja 1961. godine kada ga je za 
svećenika zaredio pomoćni biskup dr. 
Karmelo Zazinović. Tjedan dana kasnije 
slavio je svoju mladu misu u istoj crkvi u 
Omišlju u kojoj sada proslavlja jubilej, 
vraćajući se tako na izvor svojega životnog 
poziva. Prigodnu homiliju izrekao je vlč. 
Anton Zec.

Brojne čestitke za veliki jubilej

Čestitkama svečaru su se pridružili i ostali 
svećenici, biskupi, ali i brojni vjernici, 
cijela župna zajednica i predstavnici 
Općine Omišalj koji su mu, kao mali znak 
pažnje i zahvale, uručili prigodne darove. 
Među čestitarima bili su i krčki biskup 
Ivica Petanjak, nekadašnji krčki biskup, a 
današnji zagrebački nadbiskup i kardinal 
Josip Bozanić te biskup krčki u miru Valter 
Župan. Mislima i molitvama sa slavljenikom 
bio je i don Dražen Kraljić, svećenik u Boki 
kotorskoj, koji je također poslao svoju 

12
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Božjom providnošću, rame 
uz rame najstariji i najmlađi 
svećenik

Među jednim od najstarijih svećenika 
Krčke biskupije bio je i najmlađi svećenik, 
vlč. Andrija Živković iz Nerezina koji je 
svoju mladu misu proslavio u lipnju ove 
godine. – Izražavam Vam zahvalu za dar 
sakramenta krštenja kojega ste mi podijelili 
1996. godine kao župnik u Nerezinama. 
Sama Božja providnost željela je da Vam 
danas uputim nekoliko misli i o samom 
svećeničkom zvanju. Oslonit ću se na 
evanđelje koje nam svjedoči o tome kako 
je Gospodin najprije pogledao one koji ga 
slijede. Vi ste, velečasni, svojim rukama 
priveli tolike mise, mnoge priveli Božjem 
milosrđu po oproštenju grijeha, tolike 
krstili, a među njima i mene. Stoga neka 
Vas dobri Gospodin, koji Vas je i pozvao, 
koji Vas je pogledao poput prvih svojih 
učenika, i nadalje prati svojim blagoslovom 
i pomoći, rekao je vlč. Živković, zaključivši 
zahvalu molitvom za svećenike. 

Svoju je zahvalu nakraju uputio i vlč. Ilijić, 
zamolivši pritom za oprost: – Zahvaljujem 
na vašim čestitkama i molitvama i, prije 
svega, molim vas za oprost. Oprostite mi 
ako sam koga povrijedio, ako sam učinio 
što loše, oprostite za sve ono što nije bilo 
u redu. Kroz sve ove godine zahvalan 
sam prvenstveno Bogu za sva njegova 
dobročinstva, za dar vjere i sudjelovanje u 

svećenstvu 60 godina jer samo s njime i 
po njemu možemo sve činiti. Zahvaljujem 
svim svećenicima koji su bili na mome 
životnom putu i poticali me u rastu vjere, 
a posebno hvala mojoj obitelji, braći i 
sestrama koji su uvijek bili uz mene, 
svećenicima, župnom zboru na čelu sa 
s. Valentinom i svima koji su sudjelovali 
u današnjem danu i donijeli darove na 
oltar, rekao je umirovljeni svećenik koji već 
osam godina živi u Svećeničkom domu u 
Rijeci. Svečano misno slavlje završeno 
je uz hvalospjev „Tebe Boga hvalimo“, a 
nakon euharistijskoga stola, slavlje se u 
zahvalnosti nastavilo za stolom na Smitiru 
gdje je obitelj slavljenika pripremila malu 
zakusku za sve okupljene.

Jesu li nam svećenici potrebni?

Jesu li nam svećenici danas uopće potrebni, često se mnogi pitaju. Odgovor je dao pop 
Miko: – Itekako! Da nema njih, kakav bi to bio naš vjerski život? Vrijeme u kojem živimo 
nije lako. Kojekakve stvari se događaju, čovjek postavlja razna pitanja, dovodi u pitanje 
svoju egzistenciju i postojanje. Budimo otvoreni i molimo Gospodina da nas vodi pravim 
putem i da svi zajedno ostanemo vjerni Crkvi, zaključio je slavljenik.

čestitku i zahvalu kao najmlađi svećenik 
iz Omišlja koji ove godine proslavlja pet 
godina svećeništva. – Zahvaljujem Vam na 
tolikim ispovijedima, savjetima na mome 

putu prema svećeništvu koji je, kako i sami 
znate, bio trnovit ali uspješno priveden k 
cilju, uz Božju pomoć, a vjerujem i vaše 
molitve. U želji i nadi da Vas Gospodin još 

dugo godina poživi, pozdravljam Vas do 
sljedećeg susreta, napisao je. 

Uvijek spreman pomoći svojoj 
rodnoj Župi

Vlč. Nikola Ilijić iz Omišlja rođen je 18. lipnja 
1936., a zaređen je za svećenika u Omišlju 
2. srpnja 1961. godine. Nakon osnovne 
škole sjemenišnu je gimnaziju i bogosloviju 
završio u Pazinu. Od mlade mise do 1970. 
godine bio je kapelan u Rasopasnom, 
zatim od 1970. do 1979. župnik u Baški, 
od 1979. do 1985. župnik u Rabu i provikar 
Rapskog provikarijata, od 1980. do 1985. 
kanonik je Stolnog kaptola u Krku, od 

1985. do 1995. župnik je Dobrinja, potom 
do 2001. župnik je u Nerezinama, Svetom 
Jakovu i Punti Križi. Sljedeće tri godine 
obavlja službu župnika u Vrbniku i dekana 
Vrbničkog dekanata. Godine 2003. dolazi 
u Omišalj na bolovanje i oporavak, a zatim 
biva umirovljen. Živi u Svećeničkom domu 
u Rijeci. – Uvijek jednostavan, otvoren, 
susretljiv i razgovorljiv. Uvijek spremno 
i rado pomaže u pastoralu u Omišlju 
i ostalim župama, rekao je za njega 
omišaljski župnik, vlč. Anton Bozanić. 
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PRIJE 40 GODINA ZAREĐEN ZA
SVEĆENIKA MONS. DR. FRANJO VELČIĆ

Bivši omišaljski župnik, današnji generalni 
vikar Krčke biskupije, mons. dr. Franjo 
Velčić prije 40 godina zaređen je u Cresu 
za svećenika. Ovaj nenametljiv, skroman 
i uvijek uslužan svećenik, ali i vrsni 
znanstvenik, među Omišljanima je kao 
župnik boravio u dva navrata: od 1993. do 
1998. godine i od 2003. do 2008. godine te 
svima ostao u jako lijepom sjećanju. Znao 
se približiti ljudima, svima pa tako i onima 
koji nisu vjernici, a i danas se uvijek rado 
odazove svakom pozivu jer, kako je rekao, 
Omišalj i Omišljane nosi u srcu. Nerijetko 
ga tako vidimo kao „ispomoć“ župniku 
u služenju sv. misa, ispovijedi ili, pak, u 
pratnji župnom zboru na hodočašćima i 
koncertima.

Omišalj i Omišljani u srcu

Kao znanstvenik, profesor i povjesničar te 
promicatelj umjetnosti i kulturne baštine, 
mons. Velčić dao je neprocjenjiv doprinos 
kulturnom razvoju Omišlja. Vizionarski, 
osposobio je kuću Tome Lesice, sudjelovao 
je u organizaciji brojnih izložbi, posebice 
predstavljanju restaurirane slike Sv. Jelene 
Križarice omišaljskoga slikara Franje 
Pavačića, dao je restaurirati sliku Sv. 

Nenametljiv svećenik i 
znanstvenik

Pored svoga svećeničkog poslanja, 
posebni interes mons. Velčić pokazuje 
za crkvenu povijest i razne povijesne 
događaje Krčke biskupije pa nerijetko 
sudjeluje u raznim povijesnim znanstvenim 
skupovima i kongresima. Uz to, objavio 
je više znanstvenih i stručnih radova i 

Antona za istoimenu kapelicu na Dubcu, 
a za njegova upravljanja župom obnovljeni 
su i prozori na župnoj crkvi. No, važnije 
od toga, dao je velik doprinos duhovnom 
napretku župljana. Kao znanstvenik, uvijek 

je znao naći pravi put i srdačno, uvijek s 
osmijehom na licu reći pravu riječ. Na 
raspolaganju je bio i mladima iz župe te 
zajedno s njima pohodio brojne biskupijske 
i nacionalne susrete.

recenzija u brojnim časopisima i listovima. 
Koautor je knjige „Darovnica slavnoga 
Dragoslava“ (2000), također i monografije 
„Nikola Udina Algarotti“ (2010) te autor 
knjižice „Krčka biskupija danas i u 
prošlosti“. Bio je predsjednik Uređivačkog 
odbora fotomonografije „Krčka biskupija“. 
Kao generalni vikar, ujedno i konzultor, bio 
je član raznih biskupijskih tijela i obavljao 
je razne dužnosti te zastupao Krčku 
biskupiju. Do prošle godine predavao je 

nekoliko kolegija iz crkvene povijesti na 
Teologiji u Rijeci, a ove mu je godine krčki 
biskup dodijelio još jednu novu dužnost: 
imenovan je župnim upraviteljem Suska.

Iako se 40 godina svećenstva  posebno 
ne obilježava, mi mu, kao župljani župe u 
kojoj je proveo čitavo desetljeće svojega 
svećeničkog služenja, od srca čestitamo 
i želimo da svečano obilježi 50., zlatnu 
obljetnicu svojega misništva. 
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TURIZAM

Turistička zajednica Općine Omišalj bilježi 
rekordne turističke rezultate u usporedbi s 
2020. godinom i posebno dobre rezultate u 
usporedbi s rekordnom 2019. godinom. O 
svemu je izvijestila direktorica TZO Omišalj 
Andrea Orlić Čutul.

TURISTIČKA SEZONA IZNAD OČEKIVANJA

Već početkom kolovoza 
premašen broj noćenja iz 2020.

Već je u prvoj polovici kolovoza premašen 
ukupan broj noćenja ostvarenih u 2020. 
godini (384.997) u općini Omišalj, bez 
obzira na to što nisu svi hotelski objekti 
otvoreni (hotel „Veya“ u Njivicama te hotel 
„Delfin“ i depadansa „Marina“ u Omišlju). 
U odnosu na prošlu godinu, bilježimo 
povećanje od 68 posto u dolascima turista 
i 52 posto u noćenjima, no još uvijek je to 
30 posto manje nego 2019. godine. 

Konkretno, u periodu siječanj - srpanj 2021. 
ostvareno je ukupno 59.049 dolazaka 
i 297.236 noćenja turista. Od ukupnog 
broja noćenja, u Njivicama je ostvareno 
199.359 (67 posto), a u Omišlju 97.877 
(33 posto). Posebno dobre rezultate 
bilježi omišaljski kamp koji je otvoren 
od početka godine te je ostvario 64.171 
noćenje, što je čak 66 posto ukupnog 
prometa ostvarenog u Omišlju. Najveći 
broj noćenja ostvaren je u kampovima (49 
posto), zatim u privatnom smještaju (28 
posto) te na kraju u hotelima (23 posto). 
Većinu noćenja ostvarili su Nijemci 
(29 posto), slijede Slovenci (19 posto), 
domaći turisti (13 posto), Austrijanci (10 
posto), Česi (6 posto) te potom Poljaci, 
Mađari, Slovaci i Švicarci. 

Iznimno nam je drago istaknuti da ove 

godine imamo rekordan broj domaćih 
turista: 10.822 domaća gosta prepoznala 
su Omišalj i Njivice kao svoju ljetnu 
destinaciju, što je rekordna brojka i 
naspram 2019. godine.  

I kolovoz je zabilježio dobre rezultate, a 
najava gostiju u rujnu je obećavajuća. I 
dalje prednjače Nijemci i Slovenci, slijede 
Austrijanci te domaći turisti. 

Turizam i COVID-19

U ovoj izazovnoj godini u predsezoni se 
radilo na promociji te edukaciji „Stay safe 
in Croatia” programa kada se dodatno 

educiralo privatne iznajmljivače o 
postizanju sigurnosti destinacije te njeno 
očuvanje kroz cijelu sezonu. 

Naglašavamo da je sigurnost jedan od 
ključnih razloga odabira Omišlja i Njivica 
kao ljetnog odredišta jer se velika pažnja 
posvećuje provođenju epidemioloških 
mjera. Posjetiteljima je na lokaciji u 
neposrednoj blizini Ambulante Dina 
dostupna usluga PCR i brzog testiranja 
svaki dan s gotovo cjelodnevnim radnim 
vremenom, do 22.00 sata. 

Tokom čitave godine ostvarujemo 
kvalitetnu komunikaciju sa stalnim ali 
i novim gostima na području općine, 
kojima smo prije svega ponudili – sigurnu 
destinaciju, što smatramo direktno 
povezanim s odličnim brojkama koje 
bilježimo ove izazovne godine.

Neovisno o manjku manifestacija, radi 
očuvanja sigurnosti destinacije našim 
turistima ponudili smo pregršt razloga za 
dolazak u Omišalj i Njivice. 

Izazovna turistička godina

Iako se dojmovi ove izazovne turističke 
sezone tek skupljaju te se osjeti financijski 
manjak, pripreme za sezonu što slijedi u 
punom su jeku. 

Započet je projekt „Omišalj Heritage” s 
novom, interaktivnom kartom staroga 
grada Omišlja koja turiste navodi na 
detaljan i zanimljiv obilazak Omišlja i 
svih znamenitosti koje stari grad krije. 
Projekt je u prvoj fazi dobio novi logo 
„Omišaljske rozete”, zanimljivu kartu 
starog grada iz zraka ali i web-stranicu 
www.heritageomisalj.hr. Tokom ove 
godine, kao priprema za 2022. turističku 

sezonu, izlazi i mobilna aplikacija. 

Velika pažnja posvećena je i otočnom 
proizvodu – „Camino Krk“ ruti koja sve 
posjetioce Omišlja i Njivica iznenadi 
svojim bogatim sadržajem na oko 150 
kilometara dugoj stazi oko otoka Krka. 

Završena je „Info brošura“ s turističkim 
informacijama o Omišlju i Njivicama, koja 
na jednom mjestu donosi informacije o 
lokalnoj turističkoj i ugostiteljskoj ponudi, 
ponudi smještaja, znamenitostima, 
atrakcijama i izletima, kao i brojne servisne 
informacije. Tiskano izdanje dostupno  
je u hrvatskoj, engleskoj, talijanskoj i 
njemačkoj jezičnoj varijanti i može se 
preuzeti u uredima Turističke zajednice. 
U digitalnom formatu brošura se  može 
preuzeti na internetskim stranicama TZO 
Omišalj. 

U završnu fazu ušla je i priprema za novi 
image katalog destinacije, koji bi trebao 
izaći u rujnu, a u listopadu se očekuje i 
osvježeno izdanje knjižice „Nepoznati 
Omišalj“.  
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Najvrednije su uspomene koje 
stvaramo u Omišlju 

Ovoga su srpnja Milana i njegovu obitelj u 
Omišlju svečano dočekali direktor „Hotela 
Omišalj“ Dean Milohnić te direktorica 
TZO Omišalj Andrea Orlić Čutul. Uručivši 
im, pritom, prigodne darove za vjernost 
destinaciji, Nedorost je zahvalio i kazao da 
su im od darova, ipak, važnije uspomene 
koje su godinama stvarali i još uvijek 
stvaraju upravo ovdje te je cijela obitelj, 
na čelu s Milanom, stala previrati po 
lijepim sjećanjima i uspomenama koje ih 
vežu za Omišalj i otok Krk, ali i živopisne 
ljude s kojima su se susretali i sprijateljili 
kroz protekla desetljeća. 

Sport povezao Omišalj i Pještane

Ovaj poznati nekadašnji rukometaš i 
rukometni trener iz Pještana, danas sudac 
i edukator rukometnih sudaca, u Omišalj 
je prvi put došao daleke 1981. godine 
sa suprugom, potom s kćeri Zuzanom 
(nekadašnjom veslačicom), pa s unucima, 
a uskoro možda i s praunucima. Uz to, s 
njime su uvijek dolazili i brojni prijatelji, 
rodbina, sumještani iz Pještana i uvijek se 

VJERNI GOSTI

OBITELJ NEDOROST IZ SLOVAČKE PUNIH 40 GODINA 
DOLAZI U „HOTELE OMIŠALJ“

oduševljavali ovim „rajem na zemlji“, kako 
su kazali. Svoj dolazak nisu otkazivali 
čak ni za vrijeme Domovinskog rata, a 
ovoga je ljeta njegov sin s pet prijatelja 
dopedalirao biciklom iz Slovačke. – Ne 
bih znao je li mi Omišalj draži sada ili 
kada sam prvi put došao. Promjena ima, 
pa i ljudi se mijenjaju, ali ovdje uvijek 
imamo sve što tražimo od odmora i ni ne 
pomišljamo otići negdje drugdje. Ponekad 
dođemo napuniti baterije i ne mičemo se s 
plaže u Omišlju, katkad samo istražujemo 
otok i okolicu, ali uvijek nas oduševljavaju 

najviše ljudi, posebno oni koji rade u 
„Hotelima Omišalj“ i zato se tu uvijek 
vraćamo, ističe ovaj rukometni sudac 
kojega je u Omišalj doveo upravo sport, 
odnosno veslanje, točnije prijateljstvo s 
pok. Borisom Polićem. Zahvaljujući toj 
vezi, bilo je organizirano mnogo sportskih 
suradnji, niz veslačkih kampova i 
natjecanja u kojima su sudjelovali mladi iz 
Omišlja i Pještana. Osim toga, Mladen je i 
vlasnik nekoliko slastičarnica u Slovačkoj 
pa je uspostavio i uspješnu suradnju 
između „Hotela Omišalj“ i poznate 
ugostiteljske škole u Pještanima. 

Najljepše mjesto za odmor

– U Omišlju se uvijek osjećamo sigurno. 
Nikada nismo imali ni jedno loše iskustvo. 
Kao mlada djevojka, voljela sam boraviti u 
Omišlju, otišla bih ujutro na plažu, družila 
se i zabavljala, a moji su roditelji bili 
bezbrižni jer su znali da sam sigurna i da 
se ništa loše ne može dogoditi. Isto tako 
se i ja danas osjećam sa svojom djecom, 
mogu ih slobodno pustiti nek uživaju na 
plaži Jadran, na Pesji, nek se „izgube“ u 
uličicama stare gradske jezgre, rekla je 
Zuzana, a njezin otac dodao da koga god 
su doveli kroz sve ove godine u Omišalj, 
svi su ostali zapanjeni i oduševljeni i rado 
se vraćaju na, kako kažu, najljepše mjesto 
na svijetu za odmor

Turizam se u posljednja dva desetljeća 
znatno promijenio i, iako su neke stvari 
znatno poboljšane, masovnošću, uvozom 
radne snage i promjenom načina putovanja 
promijenio se onaj topli, obiteljski pristup 
kojim se dočekivalo goste i zbog kojeg 
se gost baš svaki put osjećao kao kod 

kuće, kao u svojoj obitelji i zbog kojeg se 
desetljećima vraćao na isto mjesto. 

Iako su danas česti gosti koji se redovito 
vraćaju u naša dva turistička i kulturna 
bisera, Omišalj i Njivice, rijetko se nađu 
oni koji baš svake godine u Omišalj dolaze 

čak puna četiri desetljeća. Jedni, možda i 
jedini, su Milan Nedorost i njegova obitelj 
iz Slovačke koja svake godine ljetuje, 
a ponekad dolazi i više puta godišnje u 
„Hotele Omišalj“. 
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U Njivicama obilježen Svjetski 
dan glazbe

I ove je godine, na inicijativu njivičkih 
sopaca, obilježen Svjetski dan 
glazbe, čime su ti vrijedni čuvari naše 
nematerijalne baštine poslali pozitivnu 
poruku koju glazba nosi sa sobom. Pod 
geslom „Umrežimo se glazbom, od 7 do 
77 godina”, u sklopu nacionalnog projekta 
„Svirati se mora”, upriličen je 21. lipnja 
zanimljiv nastup u Njivicama gdje su 
Udruga sopaca otoka Krka i Folklorno 
društvo „Njivice” zbunjenim prolaznicima 
i neupućenim turistima prezentirali krčke 
tradicijske pjesme i melodije, ni više ni 
manje nego s mora i time pobrali simpatije 
prisutnih. 

Večer klapske pjesme

Nakon što su epidemiološke mjere 
popustile, a prije no što su opet 
ograničena veća okupljanja, omišaljska 
je Placa krajem lipnja još jednom bila 
velika pozornica na kojoj su zapjevale 
muška klapa Rašketa i ženska klapa 
Vejanke. U toploj ljetnoj „Večeri klapske 
pjesme“, što je održana u organizaciji 
Turističke zajednice Općine Omišalj, 

Jedinstvena životna priča dovela je ovoga 
ljeta 40-godišnju Austrijanku Theresu Geier 
u Njivice. Naime, prije četrdeset godina 
mlada žena u kasnoj trudnoći pridružila se 
svojemu suprugu, vozaču kamiona, na putu 
za otok Krk. Dva tjedna prije termina, nije 
bilo dovoljno vremena za vožnju do rodilišta 
i spomenuta Theresa rodila se u hotelskoj 
sobi s pogledom na more u Njivicama. 

Četiri desetljeća kasnije Theresa je 
ponovno stigla u Njivice i otkrila sve čari i 
ljepote mjesta u kojem je rođena. Kao što 

POVRATAK U MJESTO ROĐENJA NAKON 40 GODINA
je bio neobičan njezin dolazak na svijet, nije 
bio uobičajeni ni ponovni dolazak u Njivice. 
Naime, Theresa je četiri dana biciklirala 600 
kilometara, od Innsbrucka u Austriji do otoka 
Krka. Prilikom prvog povratka na otok Krk, 
pokušala je saznati u kojem je hotelu rođena 
te je saznala da se bivši hotel „Jadran“ 
danas zove „Veya“, a tom su je prilikom 
srdačno dočekale direktorica hotela Evica 
Budimirović i direktorica TZO Omišalj Andrea 
Orlić Čutul. Kako doznajemo, Theresa nije 
krila svoje oduševljenje Njivicama te će se 
sigurno vratiti u rodno mjesto.

LJETNI KULTURNO-ZABAVNI PROGRAM SKROMNIJI NO INAČE

Ovogodišnje ljetne manifestacije 
organizirane su skromnije no što su 
Omišljani i Njivičari na to navikli. Iako je 
planova i programa za ljetne priredbe bilo 
mnogo, gotovo sve je obustavljeno krajem 
srpnja te su organizatori bili primorani 
odustati od nemalog broja manifestacija 
kada je Stožer civilne zaštite RH propisao 
strože mjere i preporuke. – Turističko 
vijeće TZ otoka Krka donijelo je zajedničke 
stavove po pitanju organizacije kulturnih 
i drugih manifestacija u okolnostima 

pandemije COVID-19. Prethodno, na istu 
je temu 19. srpnja u prostorijama Općine 
Omišalj održan sastanak na kojem su 
bili nazočni načelnica Mirela Ahmetović, 
pročelnica Maja Mahulja, Mauro Justić 
ispred tvrtke „Aminess“, Luka Majcen 
ispred „Hadrie d.o.o.“ te Boris Pržulj 
kao predstavnik privatnih iznajmljivača. 
Telefonski se izjasnio Dean Milohnić iz 
„Hotela Omišalj“ i, naknadno, Jasmina 
Valesio Pavlić, predstavnica iznajmljivača 
iz Njivica. Na sastanku je donesen 

zaključak da se sva događanja planirana 
za srpanj odgode za kolovoz, ako 
epidemiološke mjere to budu dozvoljavale, 
sve u cilju očuvanja stanovnika i njihovih 
gostiju od bolesti i umanjenja rizika širenja 
virusa, rekla je direktorica TZO Andrea 
Orlić Čutul. Iako su mnogi negodovali, 
svima je bilo važnije očuvati zdravlje i 
sigurnost turističke sezone. Ipak, turističko 
ljeto obogaćeno je ponekim zabavnim, 
sportskim i kulturnim manifestacijama u 
organizaciji TZO Omišalj.

uživali su brojni mještani i njihovi gosti 
koji su zajedno s pjevačima i pjevačicama 
zapjevali poznate klapske uspješnice, 

tradicionalne narodne pjesme i obrade 
popularnih hitova.  !
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Acoustic Monday, Sunday Jazz & 
World Music Festival, A Capella 
Wednesday...
U ponedjeljak, 5. srpnja, omišaljska 
Placa i Ribarska obala u Njivicama 
oživjeli su u sklopu Acoustic Monday-a. 
Publika u Omišlju imala je prilike uživati 
u akustičnim obradama pop i R’n’B hitova 
koje je izvodio riječki trio Elephant in the 
Room, predvođen sjajnim vokalom Anje 
Stanić, koja bi Omišljanima mogla biti 
poznata i po dugogodišnjoj glazbenoj 
suradnji s Damirom Kedžom. Njivičane 
je istovremeno zabavljao ulični akustični 
bend, također Riječani, PachaMama 
Street Connection. Svojim blues, pop, rock 
i world glazbenim ritmovima rasplesali su i 
goste i domaću publiku. 

Već drugu godinu za redom živi i Krk Island 
Sunday Jazz & World Music Festival. Iako 
se zbog lošeg vremena svirka, unatoč 
tradicionalnoj zabavi nedjeljom, preselila 
na utorak, 6. srpnja, to nije pokvarilo 
dobro raspoloženje i posjećenost. Publika 
je uživala u maestralnim izvedbama Jan 
Sturiale kvarteta, u sjajnom ambijentu 
omišaljske Place. Jazz ritmovima veselili 
su se i veliki, ali i mali Omišljani.
I srijedom je bilo veselo na području 
naše Općine. Početkom srpnja klapa 
Tramuntana raspjevala je Ribarsku obalu, 
a Njivice su imale prilike uživati u njihovom 
nastupu kao dio A Capella Wednesday-a. 
U sklopu te manifestacije, osim ovog, 
predviđen je bio nastup još dvije klape, 
jedne u Omišlju i jedne u Njivicama, no 
on je zbog epidemiološke situacije i novih 
mjera stožera ove godine ostao u ovom 
jednodnevnom izdanju. 

D.Č.

Festival sladoleda 

Najomiljenija ljetna slastica u Njivicama 
ima i vlastiti festival, Festival sladoleda! 
Mađioničari, ulični akrobati, face-
painting, kreativne radionice, animacija 
za djecu te neizostavni mnogobrojni 
ukusni okusi sladoleda i slastica čine ovaj 

njivički Festival naprosto neodoljivim. 
Manifestacija se i ove godine održala 
potkraj srpnja u vanjskim prostorima 
njivičkog kampa te duž Ribarske obale, 
a s obzirom na ograničenje programa, 
TZO Omišalj se potrudila duž cijele obale 
postaviti zanimljive foto-kutke za slikanje 
cijele obitelji. 

Besplatna ljetna joga u Njivicama 
i Omišlju

Svojim su gostima, ali i mještanima, 
djelatnici TZO Omišalj ovoga ljeta 
omogućili opuštanje i pravi odmor. U 
savršenom morskom ambijentu, ugodnom 
društvu te uz stručnu pratnju u Njivicama 
i Omišlju organizirali su besplatne joga 
treninge na otvorenom, u suradnji s 
Flow2Glow joga.

Treninzi joge bili su namijenjeni i 
prilagođeni svima, bez obzira na dob 
ili fizičku kondiciju, a sve što je za njih 
bilo potrebno je vlastita prostirka i 
udobna odjeća. Program se sastojao 

od učinkovitog opuštanja, fizičkih vježbi 
(asana) i vježbi disanja (pranajame), koje 
svakom vježbaču omogućuju dodatno 
povećanje vlastite tjelesne energije, veću 
gipkost i izdržljivost, kao i regeneraciju na 
fizičkoj i mentalnoj razini.

Treninge joge, na hrvatskom i engleskom 
jeziku, održavala je licencirana učiteljica 
joge Tatjana Hulak. Vježbalo se u 
Njivicama na „Plavoj terasi“ ponedjeljkom 
i srijedom te petkom u Omišlju u parku kod 
hotela „Adriatic“ od 22. lipnja do 17. rujna. 
Uz to, 21. lipnja posebno je obilježen i 
Svjetski dan joge. 

E.J.
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Nakon duge, duge pauze bez probi 
i koncerata, mješoviti zbor Kulturno-
umjetničkog društva „Ive Jurjević“ jedva 
je dočekao popuštanje epidemioloških 
mjera i prvi nastup pred publikom. 
Uzbuđeni i entuzijastični, nakon svega 
nekoliko probi, pozvali su svoje prijatelje i 
sumještane na mali ljetni koncert 7. srpnja 
na vidikovac Vele steni. Za tu su priliku 
naučili neke nove pjesme, ali i otpjevali 
dio već poznatog repertoara pa su tako 
njihovi simpatizeri, kao i slučajni prolaznici, 
mogli čuti dio domaćih narodnih pjesama 
i obrada, poput „Zakantajmo mi dva“ ili 
„Dalmatino povišću pritrujena“ (Ljubo 
Stipišić), ali i stranih uspješnica, poput 
„La Cucaracha“ te pjesme iz filma „Kralj 
lavova“. Osim pjevačkim sposobnostima, 
publiku su posebno zabavili i svojim 
scenskim nastupom.

Feretić i Antončić na 33. „Susretu 
sopaca otoka Krka“

Mladi omišaljski sopci Dominik Feretić i 
Ivan Antončić i ove su godine pred brojnim 
auditorijem, sve samim ljubiteljima i 
prenositeljima tradicijske glazbe i kanta, 
sudjelovali na 33. po redu natjecateljskoj 
manifestaciji „Susret sopaca otoka Krka“ 
što se 3. srpnja, tradicionalno, održala 
u Pinezićima. Feretić i Antončić, kojima 
već godinama svoje znanje o tradicijskoj 
glazbenoj baštini otoka Krka, posebice 
Omišlja, prenosi njihov učitelj Nikola 
Kovačić, natjecali su se u kategoriji 
sopaca do 16 godina starosti i za svoju 
sopnju melodija „Tenec okolo“ i „Bakarska“ 
osvojili treće mjesto. 

U nenatjecateljskom dijelu simpatije 
prisutnih čuvara baštine pokupili su Zlatko 
Jurković iz Njivica i njegov devetogodišnji 
unuk Adrian, koji su za tu prigodu odsopli 
i zakantali „Zrasla mi mala dumbrava“ i 
dobrinjski „Korak na gornje“.

Putokazi na Mirinama predstavili novi album „Meandri“

KUD „IVE JURJEVIĆ“

MALI LJETNI KONCERT KUD-A „IVE JURJEVIĆ“

Za prvo predstavljanje svojega novog 
albuma „Meandri“ riječki su Putokazi 
izabrali upravo čaroban ambijent 
omišaljskih Mirina gdje je 2. srpnja 
održan besplatan koncert s ograničenim 
brojem posjetitelja, sukladno važećim 
epidemiološkim mjerama. Mjesta u 
gledalištu popunila su se vrlo brzo, 
a nazočni su imali priliku uživati u 
pravom vokalno-scenskom spektaklu 
kojeg su mlade vokalistice otvorile vrlo 
neobično. Iz mraka su se, naime, kroz 
publiku, pjevačkom ritmizacijom čuli 
zvukovi vode te skladba TanTanatos, 
naslovna tema novopromoviranog 
14. po redu albuma. – Meandri, jer 
svi smo uronjeni u tu veliku životnu 
vodu na čijim zavojima meandriramo 
puneći vrijeme svoje fizičke pojavnosti, 
rekla je voditeljica Putokaza Miranda 
Đaković prilikom predstavljanja albuma. 
Putokazi su dalje nastavili promovirati 

nove skladbe: Kishica, Igralica, Mama, 
Tužna, Podsjeti me, Meandar, Jupiter, 
Imam nekog koga nemam..., uz pratnju 
žičanih instrumenata u tradicionalnim 
ritmovima Primorja, Hrvatske i svih 
strana svijeta. Glazbu i tekstove za sve 
skladbe napisala je Miranda Đaković 
koja ih je pratila i na gitari, a gost na 
ostalim instrumentima bio je vrhunski 
glazbenik Zoran Majstorović. – Odlučili 
smo zagrebati najdublje. Dosljedni sebi, 
uronili smo u novi projekt od početka do 
Smrti. Skladbe u „Meandrima“ Putokaza 
su putovanja koja izmjenjuju tijek, korita 
Rječine, oštro i krivudavo s promjenama 
pravca, ali uvijek s konačnim ciljem. 
Konačnim poput Smrti, koja je uvijek na 
koncu novog početka. Ako nisi upoznao 
tamu, nećeš znati cijeniti Svjetlost. Ako 
ne poštuješ Tugu i Smrt, nećeš znati 
poštovati Život, kazali su. 

Osim skladbi s novoga albuma, mlade 
NASTAVAK NA STR. 20 >>>
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U organizaciji Društva za poljepšavanje Omišlja, 
potkraj su srpnja u galerijskom prostoru „Loža“ 
izložene umjetničke fotografije Omišljanina 
Dragana Nišlera s motivom Krčkog mosta. 
„20 za 40“ bio je naziv izložbe, što u prijevodu 
znači: 20 fotografija za 40 godina postojanja te 
žile kucavice koja otok Krk povezuje s kopnom 
i koja je općini Omišalj donijela zaista mnogo 
napretka. Dvadeset Nišlerovih fotografskih 
pogleda na most ilustrira ga kroz različita 
godišnja doba, vremenske prilike i neprilike te 
raspoloženja. – Ovom izložbom, prisjetivši se 
svih naših svakodnevnih pogleda potaknutih 
s Nišlerovih dvadeset, slavimo rođendan 
neprocjenjivoj vezi otoka i kopna, ali i vezi među 
nama ljudima za bolju suradnju, razumijevanje 
i napredak, riječi su načelnice Općine Omišalj 
Mirele Ahmetović. 

Dodajmo da ovo nije prva Nišlerova 
izložba u općini Omišalj. Ovaj samozatajan 
fotografski kroničar često nas iznenadi svojim 
fotografijama, a prisjetimo se tek prošlogodišnje 
izložbe „Mrtvi vez“ kojom je prikazao život 
jedne barke u godinu dana te fotografija prirode 
i planinskih visova kojima ovaj ljubitelj prirode 
često hodi.

Dvadeset pogleda na Krčki 
most Dragana Nišlera
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su vokalistice izvele i uspješnice Putokaza 
sa starijih albuma „Androida“, „Porculan“ i 
„Mjesec“, „Zemlja“ te „Nova Zemlja“ čime su 
oduševile publiku, a najveći pljesak dobile 
su upravo krčka Tararajčica, popularna 
Naranča te Vilino kolo, Se jest on, Divojka 
i Ay li la. Nastup su zaključile ponovnim 
povratkom u publiku i dojmljivim krajem s 

Preljinim sinom („Od izvora ka ušću, od 
ušća ka izvoru, nizvodno i uzvodno, od kraja 
prema počecima, od početka prema kraju.“).

Ovo 90 minutno glazbeno putovanje 
Putokaza uključivalo je i prikazivanje na 
mirinskim zidinama nekih od video zapisa 
iz omnibus filma „Meandri“, redateljice Gee 
Rajić. Glazbeni video omnibus „Meandri“ 

snimljen je na brojnim lokacijama Kvarnera, 
na Rječini, u Rijeci i Istri. 

Ovaj jedinstveni vokalno-scenski događaj 
na Mirinama sufinanciran je putem natječaja 
„Jer svirati se mora“, provedenog u suradnji 
Ministarstva kulture i medija RH i Hrvatske 
glazbene unije te pod organizacijom Općine 
i TZO Omišalj.

Izložba Zorana Šimunovića 
unijela optimizam i radost

Dvije vrhunske izložbe otvorene 3. srpnja 
na samo nekoliko metara udaljenosti, u 
omišaljskom „Lapidariju“ i prostoru „Lože“ 
na Placi, otvorile su i obogatile kulturno ljeto i 
približile Omišalj svjetskim metropolama. 

Prva je otvorena izložba vinkovačkoga 
akademskog umjetnika Zorana Šimunovića 
koja je odmah s ulaza svojom paletom tonova 
i boja, kao i figurativnim elementima oduševila 
prisutne ljubitelje umjetnosti. Nazvana je 
„Je li astronautima potrebna umjetnost?“, 
iako, kako je kazao sam autor, nema veze s 
astronautima, već se odnosi na publiku i one 
koji su izvan njegova djela, odnosno postavlja 
esencijalno pitanje o ulozi umjetnosti i 
umjetnika. – Kao što je astronautima letenje 
važnije od ciljanog istraživanja svemira, tako je 
i umjetnicima stvaranje važnije od umjetnosti 
same. Slikati se mora i to predstavlja kraj 
svih pitanja, stoji u Predgovoru kataloga 
(B. Franceschi). Odlučivši svijet gledati 
ružičastim očima, ne naočalama, u svoja je 
djela Šimunović utkao cijeli svoj život i život 
svojih bliskih prijatelja, uvodeći nas time u 
prostor svoje privatnosti i intime. Vraćajući 
promatrače u djetinjstvo, njegovim slikama 
odiše nada i optimizam, prisutne su boje i 
mirisi bakinih vrtova, sve miriše na dom, a u 
svakom se kutku slike izborom figurativnih 
elemenata sadržajno referira na najranije, 
najljepše, to još neiskvareno razdoblje života.

Vidno oduševljena izložbom bila je i načelnica 

„Je li astronautima potrebna 
umjetnost?“

S otvaranja izložbe

Mirela Ahmetović koja je u ime Općine Omišalj 
i njezinih stanovnika zahvalila autoru što je tim 
veselim motivima i, posebno, bojama u život 
Omišlja unio optimizam i sreću.

Kažimo i da je umjetnik izlagao u brojnim 
hrvatskim gradovima, ali i europskim i 
svjetskim metropolama, a paralelno s ovom 
omišaljskom izložbom bila je otvorena i 
njegova izložba u Beču. 

Maslina, znamen vječne ljubavi i 
mira

Nakon izložbe likovnih djela, u susjednoj 
„Loži“ otvorena je izložba unikatnog nakita 
Franka Tončinića u organizaciji Društva za 
poljepšavanje Omišlja. Radi se o izložbi 
umjetničkog nakita i uporabno-ukrasnih 
predmeta izrađenih iz maslinovog drveta koji 
su svojom originalnošću i vrsnom izvedbom 
oduševili mnoge. – Izložba Franka Tončinića, 
koji je ovaj zanat naslijedio od oca i koji se 
već 30 godina bavi restauracijom starog 
namještaja, osobita je. Prva je njezina 
osobitost odabir starodrevnoga maslinovog 
drveta kao primarnog u stvaranju, drveta 
koje nas je kulturno definiralo i koje ostaje 
zauvijek. Druga posebitost je autorski modus 
tvorbe, a treća rijetkost i ekskluzivnost 
je prezentacija javnosti, rekao je uvodno 
povjesničar umjetnosti Theodor de Canziani 
i predstavio niz umjetničkih skulptura 
namijenjenih nošenju. Radovi Franka 
Tončinića rasprostranjeni su širom svijeta, 
a nerijetko se mogu uočiti i na svjetskim 
modnim revijama i sajmovima mode.

Predsjednica „Društva za poljepšavanje 
Omišlja“ Ines Boban-Štiglić naglasila je da 
Društvo, koje djeluje od početka 20. stoljeća, 
osim što ima zadaću očuvanja materijalne i 
duhovne baštine, nastoji pokazati  umjetničke, 
znanstvene i kulturne kvalitete i dosege, 

suvremene dobu u kojem živimo i djelujemo. 
– Odabirom izložbe umjetničkih predmeta iz 
maslinovog drva Franka Tončinića spajamo 
brigu o tradiciji i suvremenu umjetničku 
produkciju, zaključila je.
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Održane dvije klasične večeri na 
Mirinama

Iako je tradicionalni kulturno-zabavni program 
„Klasika na Mirinama“ ovogodišnjim izvođačima 
zainteresirao mnoge i započeo vrlo atraktivnim 
nastupima Ane Rucner i Zagrebačkog 
kvarteta, nažalost, zbog odluke o odgodi 
svih kulturno-zabavnih programa, uzimajući 
u obzir epidemiološke mjere, klasične večeri 
na Mirinama nisu provedene do kraja. Uz 
spomenute, trebali su još gostovati Bruno 
Mičetić Trio 21. srpnja, zatim Ariana Kraljić i 

PRIČAONICA I DRAMSKE 
RADIONICE U KNJIŽNICI

Dolaskom ljeta cijeli Omišalj živne, a to 
vrijedi i za prostor knjižnice. Takozvani „ljetni 
članovi“ svake godine obnavljaju članstvo i 
koriste sve usluge koje su na raspolaganju 
i redovnim članovima (posudba knjiga, 
posudba e-knjiga preko aplikacije ZaKi Book, 
korištenje računala, korištenje čitaonice i 
sudjelovanje na programima i radionicama). 

Potrebno je naglasiti da se svake godine 
povećava broj sezonskih korisnika, pogotovo 
djece. U prilog tomu ide održavanje programa 
namijenjenih upravo njima. Na žalost malih 
korisnika i njihovih roditelja, prošlog ljeta nije 
bilo moguće  održati niti jedan program zbog 
situacije s Covid-om, ali zato je interes ove 
godine bio još veći nego do sada.

Pridržavajući se svih propisanih 
epidemioloških mjera, održane su dvije 
dramske radionice te je nastavljeno s 
pričaonicom „Pssst...priča!“ koja se održava 
kroz cijelu godinu.

Radionica dramskih igara „MAŠ(ta)
SVAŠ(ta)“ održana je od 2. do 6. kolovoza. 
To je impresivno-ekspresivni ciklus realiziran 

Uvijek popularna Ljetna škola 
glagoljice

Želja za upoznavanjem glagoljaške baštine 
otoka Krka i učenjem stoljetnoga hrvatskog 
pisma, glagoljice, među žiteljima općine 
Omišalj nije jenjavala ni ovoga lipnja, kada je u 
organizaciji Društva za poljepšavanje Omišlja 
i potporu Općine Omišalj te Župe Uznesenja 
Blažene Djevice Marije održana tradicionalna 
deveta po redu Ljetna škola glagoljice.

Unatoč pandemiji, ovaj uvijek popularni tečaj 
okupio je zadovoljavajući broj polaznika svih 
starosnih dobi, njih 37, a nastava se održavala 
u jutarnjem i poslijepodnevnom terminu. 
Organizatori, Društvo za poljepšavanje 
Omišlja, napominju da je interes za 

Marijana Davinić te Vera Radisavljević 28. 
srpnja i Vanja Zelić, Slavko Sekulić te Mihajl 

u dvije radionice. Voditelj radionica, dramski 
pedagog Juraj Šantorić, ukratko je ispričao 
što su i na koji način polaznici radili: - Na 
radionici „Mašta u meni!“, namijenjenoj djeci 
od 4 do 7 godina, polaznici su probudili svoje 
uspavane stanice za kreativnost. Inspiraciju 
su tražili u sebi, svojim osjećajima i željama. 
Istraživali su što se to nalazi u njima, a da 
to nisu ranije negdje vidjeli ili čuli i to su 
prenošenjem na pokret, riječ i zvuk pokazali 
ostalima. Zajedno su sagradili nevjerojatno 
vozilo, povezali šašave pojaseve, boravili 
u šatoru želja... Druga radionica „Svašta 
oko mene!“ za djecu od 7 do 10 godina 
zamišljena je na obrnutom principu. Kreće 
se iz vanjskog impulsa. Polaznici su u 
promatranju onog što ih okružuje pronalazili 
nove ideje, izmišljani nove priče, smišljali 
na koji se način sve može neki uporabni 

Ana Rucner je, na iznenađenje
publike, i zapjevala

Ivković 3. kolovoza. 

Zasigurno će neki od ovih vrhunskih glazbenika 
prvom ukazanom prilikom nastupiti u Omišlju ili 
Njivicama, a preostaje nam kazati da je publika 
zaista uživala u izvedbama violončelistice 
Ane Rucner i pijanista Mateja Meštrovića koji 
su oduševili svojim romantičnim programom 
te izvedbi već stalnih omišaljskih glazbenih 
gostiju, Zagrebačkog kvarteta, ansambla koji 
je uvijek popraćen s oduševljenjem. Program 
je organiziran u suradnji Općine Omišalj, TZO 
Omišalj i Primorsko-goranske županije.

predmet iskoristiti, a da tome inače ne služi. 
Tako je žlica postala ptica, košara kapa... 
Dobro smo se zabavili, puno toga naučili i 
jako se lijepo družili, kazao je.

Svaku radnu subotu kroz srpanj i kolovoz 
održavala se pričaonica za najmlađe članove 
Knjižnice „Pssst... priča!“ i to na trgu ispred 
Knjižnice, pod vodstvom Katje Radosav, 
prvostupnice ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja.

S „Pssst...pričom!“ nastavlja se druženje 
svakog utorka u 18,00 sati. I dalje su zbog 
ograničenog broja potrebne prijave, zato 
došetajte do Knjižnice ili prijavite svoju 
djecu telefonom (661-985) ili e-mailom 
(vidomisljanin@gkri.hr).

D.Č.

pohađanje bio daleko veći, no mnogi su 
u zadnji tren odustali zbog preklapanja 
obaveza u drugim udrugama i klubovima, 
kao i zbog straha od zaraze koronavirusom. 
Tako je tijekom jutarnjih sati tečaj pohađao 31 
polaznik, od kojih 1. razred njih 12, 2. razred 
četiri polaznika, 3. razred 10 polaznika, a 

tečaj za napredne glagoljaše pohađalo je pet 
polaznika. U poslijepodnevnim satima tečaj je 
pohađalo šest polaznika. 

Ovisno o stupnju napretka, učila se obla, uglata 
i kurzivna glagoljica, a polaznici su imali priliku 
sudjelovati i u kreativnoj radionici. Nastavu su 
osmislili i vodili Kornelija Čakarun i Dragica 
Vukušić, a po završetku „glagoljaškog tjedna“, 
svi su polaznici 26. lipnja otišli na edukativan 
izlet u grad Krk, nakon čega je na Smitiru u 
Omišlju održana svečana podjela diploma 
koje im je, uz župnika dr. Antona Bozanića, 
uručila načelnica Mirela Ahmetović. 

Sljedeće će godine Ljetna škola glagoljice, 
na radost organizatora i brojnih polaznika, 
proslaviti svoje prvo desetljeće održavanja. 

 KULTURA



22 RUJAN, 2021.22

STOMORINA S NAGLASKOM NA TRADICIJI
Unatoč pandemiji, mjerama, ograničenjima 
i općenito otežanim uvjetima za život, pa 
tako i onaj društveni, ako je pitati mještane 
Omišlja - Stomorina se mora proslaviti. 
Tako je bilo i ove, kao i toliko mnogo godina 
prije. Tradicije su tu da se poštuju, zar ne? 
Upravo su takva bila i događanja koja 

su prethodila i slavila jedan od najvećih 
blagdana naše općine - tradicionalna. Neke 
tradicije relativno su nam nove, a neke 
znaju već i vrapci na grani. Tradicionalno 
je otvorena sakralna izložba, koju su svi 
zainteresirani mogli razgledati tijekom 
kolovoza u „Lapidariju“, tradicionalno su 

odigrani boćarski i teniski turniri, održan je 
tradicionalni marijanski koncert crkvenog 
zbora, a kakva bi to Stomorina bila bez 
tradicionalnog dizanja Bandire, noći koju 
svi jedva čekaju, nastupa našeg folklora i 
zabave poslije.

Društvo za poljepšavanje Omišlja 
tradicionalno uoči svetkovine Vele Gospe 
organizira jednu sakralnu izložbu. Do 
sada ih je, od 2012. godine do danas, 
upriličeno devet. Sjetimo se misnica, 
bandir, mrižic, molitvenika, glagoljskih 
knjiga, zlata i srebra Omišlja, relikvija što 
se čuvaju u župnoj crkvi, skulptura. Ova, 
10. po redu izložba, bila je posvećena 
simbolu omišaljske crkve – rozeti. Kroz 
godine, rozeta je postala prepoznatljiv 
motiv Omišlja koji se često koristi kao 
suvenir, umjetnički detalj i sl. Rozetu 
nalazimo i u detaljima i predmetima s 
kojima se svakodnevno susrećemo, a da 
često toga nismo ni svjesni, primjerice u 
krčkom presnecu. U „Lapidariju“ su tako 
bili izloženi predmeti inspirirani rozetom: 
fotografije Dragana Nišlera, facoli 
Gordane Marciuš, umjetnička fotografija 
Dragutina Barca, maska Franka Tončinića, 
nagrađivano vino „Rozeta“ Željka Toića, 
lumbrije – nekadašnji izložbeni predlošci 
kao rješenja za prigodni poklon ili uporabni 

suvenir. – Omišaljska rozeta dio je naše 
kulture i identiteta koji smo baštinili od 
naših predaka, svjedočanstvo vremena 
– proteklog, ali i sadašnjeg, i kao takvo 
povezuje nas s precima, ali i s naraštajima 
koji će tek doći, budućim pokoljenjima, 
istaknula je Ines Boban Štiglić, 

predsjednica Društva za poljepšavanje 
Omišlja. Uz nju, o rozeti, vjeri i tradiciji 
govorili su Theodor de Canziani, autor 
postava izložbe, omišaljski župnik dr. 
Anton Bozanić i općinska načelnica Mirela 
Ahmetović.

Izložba sakralne baštine posvećena rozeti
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STOMORINA

Stomorina na sportskim terenima

Kao uvertira blagdanu Vele Gospe, na 
omišaljskom se jogu četiri večeri za redom, 
od 9. do 12. kolovoza odigravao boćarski 
turnir. Okupio je razne generacije, a dobro 
su se zabavljali i sudionici, ali i publika, 
navijajući svatko za svoje favorite. 
Pobjedničkom timu, Tihomiru Ilijiću i Luki 
Barešiću, pehar je uručila načelnica Mirela 
Ahmetović, uz pljesak svih okupljenih.

Već tradicionalno, Teniski klub „Njivice“ 
također je organizirao teniski turnir dama 
i gospode, na novo uređenom teniskom 
centru u Njivicama. Zbog poštivanja 

Folklor i tradicija

Noć uoči Vele Gospe, mladi zaljubljenici u tradiciju i povijest Omišlja, iznad 
omišaljske Place i ove su godine s posebnom pažnjom dignuli Bandiru. 
Tradicija koja seže daleko u prošlost Omišlja tako je i ove godine nastavljena, 
a veseli nas vidjeti mladost i timski rad njezinih sudionika. Naredna dva dana, 
koliko se Bandira svojim facolima vijori nad Placom, stanovnici i posjetitelji 
Omišlja uz jutarnju kavu i šetnju gradom, imali su priliku ponovno uživati u 
jednoj od najprepoznatljivijih baština i simbola ovog mjesta.

Još je jedna tradicija nastavljena. Omišljem su, naime, uoči Vele Gospe 
prošetali i zaplesali najmanji članovi folklorne skupine KUD-a „Ive Jurjević“, dok 
su nas na sam dan Stomorine, 16. kolovoza na Omišaljskoj placi tradicionalnim 
folklornim plesovima i zvucima sopila počastili i stariji članovi KUD-a.

Iako bez većeg zabavnog programa, usudimo se reći da Stomorina živi i 
diše i dalje, zahvaljujući stanovnicima općine koji svojim trudom, ljubavlju i 
angažmanom to čine mogućim.

D.Č i E.J.

epidemioloških mjera, 14. kolovoza 
okupilo se nešto manje sudionika nego 
inače. Ipak, 40-tak članova Kluba, uz 
goste iz  Hrvatske, Slovenije i Njemačke, 
u odličnoj su atmosferi odigrali turnir 
prijateljskog karaktera. Igralo se na 
izvlačenje po sistemu „svatko sa svakim“, 
pomiješano dame i gospoda. Nije bilo 
proglašenja pobjednika jer, kako kažu 
organizatori, pobjednici su bili svi koji su 
nastupali. – Bilo je zaista lijepih mečeva, 
a prekrasno druženje, smijeh i veselje 
teniskih prijatelja završilo je roštiljem i 
druženjem, poručili su.Pobjednici turnira s načelnicom
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U NJIVICAMA PROSLAVLJENA MALA GOSPOJA
Nizom vjerskih i sportskih, uz (ovogodišnji) izostanak zabavnih događanja, u Njivicama je proslavljen blagdan Rođenja Blažene 
Djevice Marije, titular župne crkve i zaštitni blagdan Njivičara. 

Svečana župna misa i proslava 30 
godina od osnutka Župe Njivice

Svetkovina Male Gospoje, koju Njivičari 
slave kao zaštitnicu svojega mjesta, 
započela je 8. rujna u ranim jutarnjim 
satima tradicionalnim hodočašćem 
vjernika iz Sužana koji na taj dan već 
desetljećima pohode Njivice. Ipak, najviše 
se vjernika okupilo na svečanoj župnoj 
svetoj misi ispred župne crkve koju je, uz 
još jedanaestoricu svećenika, predvodio 
vlč. Ivan Milardović, župnik Jelenja i 
ekonom Bogoslovije u Rijeci. Razlog za 
to posebno veliko okupljanje svećenika 
gostiju i vjernika je i 30. obljetnica 
osnutka Župe Njivice koja je trebala biti 
proslavljena potkraj 2020. godine no 
zbog epidemiološke situacije to nije bilo 
moguće. Tom je prigodom njivički župnik 
vlč. Josip Vidas, uz prisustvo omišaljskoga 
župnika i dekana vlč. Antona Bozanića 
koji je tu funkciju obnašao i 1990. kada se 
župa odvojila te prvog župnika Njivica vlč. 
Ivana Milovčića, zahvalio svima koji su na 

bilo koji način doprinijeli razvoju Župe, od 
samih početaka, odnosno uspostavljanja 
do danas. Svečano slavlje uljepšali su 
i članovi Folklornoga društva „Njivice“ 
koji su, odjeveni u narodne nošnje i 
predvođeni zvucima sopela, prinijeli 
na oltar euharistijske darove i svojom 
pjesmom uveličali slavlje. Njivički je 
župnik sve vjernike nakon euharistijskoga 

slavlja pozvao na domjenak ispred crkve 
koji su priredile vrijedne domaćice. U 
popodnevnim satima, noseći vrijednu 
restauriranu oltarnu palu svoje Nebeske 
Majke procesijom kroz mjesto i moleći 
pritom svetu krunicu, još su jednom 
izmolili nebeski blagoslov svojega mjesta 
i svih župljana. 
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Simultanka s međunarodnim 
majstorom Goranom Mufićem

Ispred Društvenog centra u Kijcu 
je u organizaciji Šahovskog kluba 
„Kijac“ Njivice održana simultanka s 
međunarodnim majstorom FIDE Goranom 
Mufićem. Kako su to mjere dopuštale, 
natjecalo se 16 igrača iz Omišlja i 
Njivica, Vrbnika, Krka, Kornića, Muraja, 
Malinske, Zagreba, Rijeke i  Ljubljane. 
Simultanku je, ispred Mjesnog odbora 
Njivice, otvorio Zlatko Klobas, a zatvorio, 
uz svečano uručenje medalja, Josip 
Đurđević, predsjednik Odbora za kulturu, 
sport i društvene djelatnosti. Goran Mufić  
ostvario je 13 pobjeda, jedan remi i jedan 
poraz. Jedinu pobjedu ostvario je Arno 

Pobjeda za 10. obljetnicu 
„Palade“

Tradicionalni, deseti po redu turnir 
u vaterpolu u povodu Male Gospoje 
igrao se u plivalištu njivičke „Palade“ u 
ranim popodnevnim satima, a nastupile 

Tradicionalni teniski turnir za 
veterane

Odigran je i još jedan tradicionalni 
veteranski teniski turnir u parovima „Mala 
Gospoja“. Zbog poštivanja epidemioloških 
mjera, turnir se održavao na dvije lokacije, 
na teniskim terenima u Omišlju i u Kijcu. 
Natjecalo se pet parova u kategoriji 
dama i jedanaest parova u kategoriji 
gospoda, odnosno ukupno 32 natjecatelja. 
Pobjednici u kategoriji ‘dame’ su Mare 
Kusanović i Lidija Sutlović, par iz Rijeke, 
koje su u finalu pobijedili Marinu Urbančić 
i Lorenu Leonardos, bodulsko-slovenski 
par. Pobjednici u kategoriji mlađih muških 
parova su par iz Slovenije, Danijel Strah i 
Viktor Žemljić, koji su u finalu bili bolji od 
„domaćeg“ para Mira Sušnjara i Krešimira 
Mikca. Pobjednici u kategoriji starijih 
muških parova su hrvatsko-slovenski par 
Predrag Marohnić i Igor Bergant koji su 
u finalu pobijedili zagrebačko-bodulski 
par, Dana Dosenovića i Vjekoslava 
Jakominića. Nakon cjelodnevnog igranja, 
turnir je završen proglašenjem pobjednika 
i podjelom zasluženih nagrada koje su 
pobjednicima uručili Dunja Mihelec, 
predsjednica Općinskog vijeća Općine 
Omišalj, i Josip Đurđević, predsjednik 
Odbora za kulturu, sport i društvene 
djelatnosti. - Natjecateljski dio je bio vrlo 
zanimljiv, odigran je velik broj vrhunskih 
mečeva, vidjeli smo prekrasnih poena, 
bilo je tu i veselja i tuge, rekao je u ime 
organizatora, TK „Njivice“, Vjekoslav 
Jakominić, zahvalivši pritom svim 
sudionicima i posebno svim pokroviteljima. 

Sportska Mala Gospoja
Vikend nakon Male Gospoje je bio rezerviran za sportska događanja pa je tako u subotu ujutro svatko mogao pronaći mjesto za 
sebe gdje će se okušati u igri ili, pak, samo navijati za svoju ekipu. 

 MALA GOSPOJA

Lasić, a remi Maro Lasić, otac i sin iz 
Zagreba. Dodajmo da je tehničku podršku 
natjecanju, uz suđenje, dao Hrvoje 
Jurković, međunarodni majstor i sudac, 

dok su pokrovitelji turnira bile Općina i 
Turistička zajednica Općine Omišalj, a 
suorganizator Udruga „Obitelj za Mlade“. 

su četiri ekipe u kategorijama 2006., 
2007. i 2008. godište: VK „Primorje“, 
VK „Palada“ i dvije ekipe iz Ukrajine: 
„Eurosport I“ i „Eurosport II“. Turnirom 
su dominirali domaćini, mladi vaterpolisti 
„Palade“, pobijedivši najprije goste iz 
Ukrajine rezultatom 11-3, a potom u 
utakmici za prvo mjesto rezultatom 10-
5. Konačni poredak bio je sljedeći: prvo 
mjesto, očekivano, VK „Palada“, drugo 
je mjesto zauzela ekipa „Eurosport 
I“, treći su bili vaterpolisti „Primorja“, 
a četvrti „Eurosport II“ iz Ukrajine. Za 
igrača turnira proglašen je Njivičar Bruno 
Marić. Po završetku turnira uslijedilo je 
zajedničko sportsko druženje, uz hranu 
i piće u hotelu „Miramare“, čime je VK 
„Palada“, na čelu s trenerom Nikolom 
Dapčićem, proslavilo deset godina 
aktivnog i uspješnog djelovanja. 

Uvijek atraktivan teniski turnir

VK „Palada“ do uvjerljive pobjede

Simultanka
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RAZGOVOR: GORDANA JURKOVIĆ

Uvijek pristupačna, nasmijana, sposobna, puna razumijevanja i strpljenja, ukratko, medicinska sestra koju malo koji pacijent omišaljske 
ambulante, ali i onaj tko to nije, nije iznimno cijenio. Sestra Gordana Jurković, porijeklom iz Sužana, nakon 41 godine radnoga staža, od kojih 
je posljednjih 26 provela upravo u omišaljskoj ambulanti, nedavno je otišla u zasluženu mirovinu.

Kažu da je biti medicinska sestra najteži 
posao koji ćeš ikada voljeti jer je on i više 
od posla, on je način življenja. Kako ste se 
i kada odlučili baš za taj poziv?

Oduvijek sam to voljela. Najviše me je 
nagnalo to što je moja nona, kada sam išla 
u 4. razred osnovne škole, imala moždani 
udar. Tada nije bilo svih ovih stvari i pomoći 
koje danas postoje - pelena, kolica, raznih 
pomagala i sl., nego je ona punih pet godina 
ležala nepokretna u krevetu. O njoj je brinula 
moja mama, a ja sam, kao dijete, isto puno 
pomagala. Već tada sam zavoljela taj „posao“ 
i uvijek sam ga radila s puno ljubavi. Nakon 
završene medicinske škole, radila sam u 
riječkoj bolnici na urologiji na Sušaku i potom 
sam došla u Omišalj. Ovdje sam došla kada 
su neki od mojih pacijenata bili mala djeca, 
još su išli u vrtić ili osnovnu školu, a sad ta 
„djeca“ već imaju svoju djecu i obitelji. 

Je li se puno toga promijenilo u vašem 
poslu od kada ste počeli do danas? Kako 
je biti medicinska sestra danas i kako je 
bilo prije, recimo, 20 godina? Idemo li na 
bolje ili na gore?

Je, promijenilo se puno! Što se tiče struke i 
liječenja, definitivno se  promijenilo na bolje, 
ali mislim da za pacijente i nije baš tako. 
Mi imamo puno starijih pacijenata i mnogi 
danas ne shvaćaju kako sustav funkcionira. 
Primjerice, kako se naručiti, kamo dolazi 
potvrda, elektronička uputnica, recept... To su 
ljudi koji se jedva služe telefonom, a kamoli 
e-mailom. Ne snalaze se, a mi svi ostali 
nemamo toliko vremena da bi njima sve to 

rješavali. Prije je to, za njih, bilo jednostavnije. 

Gore je i to što ima puno više papirologije, 
a to onda znači i manje vremena za 
stvaran medicinski posao. Primjerice, sad s 
cijepljenjem – trebalo je sve te ljude pribilježiti 
za cijepljenje, javiti im termin, potvrditi termin, 
naći zamjenu ako ne mogu doći, cijepiti, 
unijeti podatke, ponoviti cijeli postupak za 
drugu dozu... To meni znači sigurno dva 
tjedna posla samo oko toga, bez ostaloga.

I ljudi su se promijenili, više nisu kao prije, a 
mladi drugačije žive i razmišljaju. Ponekad 
kao da ih nije briga za svoje. Prije smo se 
za svoje bolesne brinuli sami, a danas kao 
da samo žele prebaciti lopticu na nekoga 
drugoga. Ne razumiju da nitko neće tvog 
bližnjeg voziti u bolnicu, po pregledima, voditi 
kompletnu skrb o njemu. Mi ćemo uvijek 
pomoći, ali ne možemo voditi brigu o svemu 
24 sata, a neki od nas to očekuju.

EMOCIONALNO VRLO TEŽAK 
POSAO

Jeste li ikada požalili što radite ovaj 
posao?

Zaista nikada nisam požalila! Iako, stvarno 
treba veliko strpljenje i bude mi teško kada se 
ljudi na nas razljute, ali opet, nisam požalila. 
Voljela bih i ja da takvih situacija ne bude, ili 
da ih bude čim manje, ali i mi radimo unutar 
nekih pravila. Izbjegavam konflikte i uvijek mi 
je prva misao da treba imati strpljenja i oprostiti 
im jer su bolesni. Ne može se postaviti ravno 
i gledati samo u tom smjeru, uvijek se mora 
gledati šira slika. Mora biti empatije... Sretan 
si kad netko ozdravi i kad je nekome dobro. 
Kažeš, „hvala Bogu, pasalo mu je“.  A tužan 
si kad netko umre, no to je tako. To je tijek 
života, s time se moramo nositi. Iako, dosta 
emocionalno sve to proživljavam i zapravo 
mi je najgore kada neki moj pacijent premine, 
a ja nakon toga jednostavno nisam u stanju 
i nemam snage obitelji izraziti saučešće. 
Možda će mi netko to uzeti za zlo, no to mi je 
stvarno jako teško.

Koliko Vam je teško odvojiti privatan 
život od posla? Pretpostavljam da se 
ne možete samo tako „isključiti“ nakon 
radnog vremena. Znamo da Vaš posao 
nije fizički težak, ali je emocionalno težak. 
Neprestano ste na usluzi pacijentima. 

Jako je teško. Sada, za vrijeme koronavirusa, 
kada su umrli neki ljudi s kojima sam bila 

posebno povezana, jako mi je bilo teško. 
Noću više puta nisam spavala, ne od straha 
da ću ja dobiti koronu, nego mi je bilo žao tih 
ljudi. Makar sam svega već vidjela i nagledala 
se u 40 godina radnoga staža. No, to je 
ljudski. Ovo drugo, ako bolest prati životni 
tijek, naravno da mi je žao, bude ti teško, ali 
lakše se to prebrodi.

Pamtite li koji Vam je bio najljepši trenutak 
u radnome vijeku? Isto tako, najteži?

Najteža godina je bila upravo ova, ovo 
razdoblje koronavirusa. To me je stvarno 
emocionalno uzdrmalo. Možda bih mogla 
odraditi još koju godinu da nije bilo svega 
ovoga, ali više ne mogu, to me je jednostavno 
pokosilo i jako, jako teško palo. 

Lijepih trenutaka, hvala Bogu, ima. Kad 
nekomu bude dobro, kad mu se bolest 
povuče, kad ozdravi... Pamtim posebno 
jedan teški, a opet lijepi trenutak na početku 
rada u Omišlju: došao je jedan mladi čovjek s 
jakom alergijom, imao je tri-četiri uboda pčele 
i jedva je stigao do ambulante. Davali smo mu 
svakakve lijekove, pomagali kako smo mogli, 
okretali ga... Doktor je rekao da ako ga tada 
ne izvučemo, dok dođe hitna iz Krka neće mu 
se više moći pomoći. I, na kraju, uspjeli smo! 
To mi je posebno ostalo u pamćenju kao 
jedan od ljepših trenutaka. Taj čovjek više 
nikada nije došao, nije nam se javio, niti ja 
više znam tko je to bio i kako je izgledao, ali 
to je bila jedna od ljepših situacija, kada smo 
čovjeku spasili život. 

ŽIVOTNI POZIV KOJI NE PRESTAJE

Kako Vam je bilo raditi tolike godine na 
istome mjestu, s istim ljudima, odnosno 
pacijentima?

Mogu reći da mi je bilo jako lijepo u Omišlju, 
ljudi su bili jako dobri. Naravno, bilo je onih 
koji se zbog nečega naljute, ali ih s vremenom 
prođe. To je sve normalno. Sve u svemu, za 
Omišalj će me uvijek vezati lijepi trenuci i 
sjećanja. 

I za kraj, kako planirate provesti svoje 
mirne dane? 

Pa evo, iako odlazim u mirovinu, nastavit 
ću pomagati u svojem mjestu kome god što 
treba. Uvijek ću drage volje uskočiti - nekoga 
previti, dati injekciju... što god treba. To je 
moj posao i poziv koji ne prestaje tek tako 
odlaskom u mirovinu.

NAKON 26 GODINA U OMIŠALJSKOJ AMBULANTI, SESTRA GORDANA OTIŠLA U MIROVINU

SESTRINSTVO JE NAČIN ŽIVLJENJA
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RAZGOVOR: DR.SC. ARIJANA FILIPIĆ

Nastavljamo lijepi niz razgovora s mladim njivičkim i omišaljskim znanstvenicima, ovoga puta s mladom Omišljankom Arijanom Filipić koja 
već dvanaest godina živi u Ljubljani gdje je nedavno završila doktorski studij na Međunarodnoj podiplomskoj školi Jožefa Stefana i obranila 
akademski naziv doktorice znanosti. 

Arijana je nakon završenog Biotehnološkog fakulteta u Ljubljani radila na doktoratu na slovenskom Nacionalnom institutu za biologiju, gdje je 
trenutno i zaposlena i sudjeluje u istraživanjima Instituta „Jožef Stefan“, no našla je vremena čitateljima „Glasnika“ predstaviti svoja istraživanja 
i rezultate rada.

KOAUTORICA UREĐAJA ZA INAKTIVACIJU VIRUSA I ČIŠĆENJE VODE

Arijana, čestitamo na nedavno stečenoj 
akademskoj tituli koja je još jednom 
dokazala da se u općini Omišalj kriju 
brojni talenti i mladi intelektualci iza 
kojih stoji ogroman trud i rad. Možeš li 
čitateljima „Glasnika“ predstaviti čime se 
baviš u svojem radu i do kakvih rezultata 
dolaziš?

Zahvaljujem na čestitkama! Glavni cilj 
mojega znanstvenog rada je inaktivacija 
patogenih virusa (o inaktivaciji govorimo 
kada virusi ne mogu više inficirati svojega 
domaćina i zato ne predstavljaju opasnost) 
s različitim metodama, uključujući nove, 
ekološki prihvatljive metode kao što su 
hladna plazma ili hidrodinamična kavitacija. 
Od toga je većina rada fokusirana na 
inaktivaciji virusa u vodi i s tim posljedično i 
čišćenje vode. Osim toga, pomagala sam pri 
razvoju metode za utvrđivanje bakterijskoga 
i virusnoga filtracijskoga učinka maski za 
lice. S tim smo radom postali prva institucija 
u Sloveniji koja je utvrđivala kvalitetu maske 
po propisanom standardu. U toku naših 
istraživanja došli smo do odličnih rezultata 

s kojima smo dosegli jako dobre virusne 
inaktivacije u kratkom vremenu bez utjecaja 
na matricu (voda, površina itd.). 

RAD NA NOVIM, EKOLOŠKI 
PRIHVATLJIVIJIM METODAMA 

Nedavno si obranila doktorsku disertaciju. 
Čime se u njoj baviš? Kako dobiveni 
rezultati konkretno utječu na naš život?

Tema je bila inaktivacija virusa u vodi 
hladnom atmosferskom plazmom. Naime, 
čiste vode je na svijetu sve manje i to je jedan 
od najvećih problema s kojim se trenutno 
suočavamo. Jedan od razloga za to je sve 
češće zagađenje vode različitim polutantima 
kao što su virusi. Virusi koji se prenose 
vodom su jako problematični. Recimo, biljni 
virusi mogu se raširiti po cijelom nasadu 
vodom za zalijevanje i tako prouzročiti velike 
financijske gubitke, kao i pomanjkanje hrane. 
S druge strane, ako se u vodi nalaze virusi 
što inficiraju ljude, do infekcije može doći 
direktno preko konzumiranja zagađene 
vode ili indirektno preko hrane koja je bila 
u kontaktu s takvom vodom. Ti virusi svake 
godine inficiraju milijune ljudi i tako utječu 
na povećan broj hospitalizacija i višu stopu 
mortaliteta. Zato je jako bitno da uspješno 
očistimo vode i inaktiviramo viruse u njima. 
Nažalost, sve konvencionalne metode za 
čišćenje vode imaju određene nedostatke. 
Zato trebamo nove, ekološki prihvatljivije i 
učinkovitije metode. Jedna od njih je hladna 
atmosferska plazma. Upravo tom metodom 
sam u sklopu doktorata radila na inaktivaciji 
različitih virusa koje sam, bez obzira na 
njihove karakteristike, uspješno inaktivirala 
već nakon nekoliko minuta. Time sam 
pokazala da hladna atmosferska plazma 
ima ogroman potencijal kao novo oruđe za 
čišćenje voda, koje sve nužnije trebamo i 
koje bi nam omogućilo bolju kvalitetu života. 
Jer realno, bez vode nema života.  

Gdje si sve izlagala, objavljivala radove, 
usavršavala se? 

Za vrijeme doktorata usavršavala sam se 
na različitim institucijama unutar Slovenije. 
Rezultate istraživanja izlagala sam na 
različitim nacionalnim i internacionalnim 
znanstvenim konferencijama koje su se 
odražavale i u dalekim zemljama kao što su 

Kanada, SAD i Kambodža, a jednom sam čak 
bila i na konferenciji u Njivicama. Rezultate 
smo objavljivali u različitim uglednim 
znanstvenim časopisima, uključujući jedan 
od najboljih na području biotehnologije, 
Trends in Biotechnology.  

OD ISTRAŽIVANJA DO PATENTA

Pretpostavljam da si za svoj rad i 
nagrađivana, a saznala sam i da si 
sudjelovala na raznim događanjima 
popularizacije znanosti.

Sedam sam puta bila nagrađivana za svoja 
predavanja. Među tim nagradama je i nagrada 
za najbolje predavanje na konferenciji u 
Kanadi, gdje je sudjelovalo oko 300 mladih 
znanstvenika. Takve nagrade su mi pokazatelj 
da moja karijera ide u pravom smjeru i potiču 
me da radim bolje i više se trudim. Da, osim 
na znanstvenim konferencijama,  sudjelovala 
sam na različitim događajima popularizacije 
znanosti kao što su „Znanstveni slam“ i 
„Noć istraživača“. Ujedno sam sudjelovala i 
kao znanstvena savjetnica pri umjetničkim 
izložbama jedne slovenske umjetnice koja je 
spojila umjetnost i znanost.  

Koautorica si i jednog, odnosno dva 
patenta. O čemu se radi?

Koautorica sam jednog patenta podijeljenog 
u Sloveniji, dok je drugi patent poslan u 
Europski ured. Podijeljeni patent je za sam 
uređaj koji producira hladnu atmosfersku 
plazmu, kojega sam upotrebljavala i pri 
samom doktoratu. Namjena uređaja je 
inaktivacija virusa i čišćenje vode. 

Nakon obranjene disertacije, nastavljaš 
li svoj istraživački rad u istome smjeru? 
Koji su ti daljnji planovi? 

Trenutno nastavljam s dosadašnjim 
istraživačkim radom, no i širenjem u slične 
branše, dok su dugoročni planovi u izradi. 
Zbog dugotrajne loše epidemiološke 
situacije, nažalost u Omišalj dolazim manje 
nego što bih željela, ali nadam se da će se i 
to promijeniti. 

E.J.
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OMIŠALJSKI SPOMEN DOM RIZNICA 
POVIJESNOG BLAGA

Otvoren u čast prvog izdanja Krčkog 
festivala folklora, a s ciljem očuvanja, 
prezentiranja i vrednovanja kulturne baštine 
otoka Krka, Spomen dom krčkog folklora u 
Omišlju čuva brojne uporabne predmete, 
glazbala, nošnje i nakit. Međutim, osim 

„OMIŠALJ“ PLOVI SVJETSKIM MORIMA

Nije nepoznanica da su u „Jugoliniji“ 
radili brojni otočani, posebice Omišljani. 
Tako je to nekadašnje najveće brodarsko 
poduzeće sa sjedištem u Rijeci naručilo 
izgradnju m/b „Omišalj“ i broda „blizanca“ 
m/b „Malinska“ s istim karakteristikama. 
Svečano porinuće „Omišlja“ održano je 10. 
lipnja 1986., a brod je predan naručitelju 
„Jugoliniji“ sljedeće godine, točnije 14. 
siječnja 1987. Kako saznajemo, brod je 
godinama plovio svjetskim morima pod 
imenom „Omišalj“, sve do 1997. godine 
kada ga kupuje norveško brodarsko 
poduzeće „Viken Shipping“ i daje mu ime 
„Goviken“, da bi ga 2010. godine kupilo 
kanadsko poduzeće „Algoma Central 
Corp.“ i preimenovalo u „Algoma Guardian“ 
pod kojim još i danas plovi. 

Kako to običaji nalažu, svaki brod ima 
kumu, a ovome je to bila jedna Omišljanka. 
Velika je čast pripala Milici Bernardi, 
tadašnjoj predsjednici Mjesne zajednice 
Omišalj, društvenoj aktivistici i volonterki, 
kasnijoj dobitnici općinske nagrade 
za životno djelo. Dobrotom njezinih 

svih tih povijesno i kulturno iznimno 
važnih predmeta, omišaljski Spomen dom 
krije mnoge tajne i još neispričane priče. 
Jedna od njih je i priča o prekooceanskom 
teretnom brodu porinutom prije 35 godina 
pod nazivom „Omišalj“, a koji još i danas, 

iako pod drugim imenom, plovi svjetskim 
morima. 

Koja je poveznica između Omišlja, Spomen 
doma i jednog starog broda „Jugolinije“? 
Saznat ćete u sljedećim redcima...

nasljednika, omišaljski Spomen dom 
krčkog folklora kao trajno svjedočanstvo 
čuva eksponate povezane s porinućem: 
grlić boce šampanjca „Bakarske vodice“ 
kojom je „kršten“ brod prilikom porinuća 
u more, srebrnu sjekiricu s prigodnim 
ugraviranim tekstom koji svjedoči o tom 
važnom danu, skulpturu spomenika koji se 
nalazi na ulazu u brodogradilište „3. maj“ 
u Rijeci na kojoj je pločica s ugraviranim 

tekstom o podacima brodogradilišta, kumi i 
datum porinuća m/b „Omišalj“ te tri albuma 
fotografija koja svjedoče o tom svečanom 
činu u brodogradilištu „3. maj“ u Rijeci 
i prigodnoj proslavi koja je upriličena u 
hotelu „Adriatic“ u Omišlju istog dana. U 
jednom od albuma ispisan je i tekst zlatnim 
slovima: 

mb „OMIŠALJ“

Porinuće: Rijeka, 10.VI.1986.

Primopredaja: Rijeka, 14. siječnja 1987.

Kuma broda: Milica Bernardi

Zapovjednik: Kap. Zlatko Skladany

Upravitelj stroja: Nikola Ilijić

S nestrpljenjem očekujemo izložbu 
Društva za poljepšavanje Omišlja koju 
članovi pripremaju za sljedeću godinu u 
povodu Dana Općine. Zasigurno će imati 
još štošta ispričati.

E.J.

Nekadašnji m/b „Omišalj“, danas „Algoma Guardian“, slikan 
2020. godine na St. Marys River, Michigan-Ontario (Foto: Daniel 

Lindner, izvor: https://greatlakesships.com)
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“Glagoljaši” su početkom rujna nastupili 
na otvorenom Prvenstvu Zagreba gdje su 
postigli zapažene rezultate. Nika Cetina je 
superiorno pobijedila u samcu za mlađe 
kadetkinje, Lara Nenadić i Ivana Galante 
osvojile su srebrnu medalju u dvojcu 
bez kormilara za juniorke, dok je Anđela 
Milanković osvojila broncu u samcu za 
mlađe kadetkinje. Izvrstan nastup ostvarili 
su i Antonio Stipanović u samcu za juniore 
te Fabian Fugošić u kategoriji mlađih kadeta 
također u samcu. Bila je to priprema za 
predstojeće Hrvatsko veslačko prvenstvo 
što se održavalo u Zagrebu od 15. do 19. 
rujna.
U samome vrhu od osnivanja
Od svog pojavljivanja na Hrvatskom 
vaterpolskom prvenstvu, dakle već punih 
šesnaest godina, VK „Glagoljaš“ se redovito 
kući vraća s medaljama. Ništa drugačije nije 
bilo ni ove godine, kada su na prvenstvu 
sredinom rujna postigli sjajne rezultate i još 
jednom ispisali povijest Kluba. Godina iza 
njih bila je dosta neizvjesna: koronavirus, 
samoizolacije, neredoviti treninzi, teški 
tehnički i financijski uvjeti... Bilo je pitanje 
hoće li se uopće natjecati na Prvenstvu, 
no dobro su odlučili jer su se kući vratili s 
izvrsnim rezultatima u svim kategorijama u 
kojima su se natjecali i tako održali vrhunski 
uspjeh jednoga maloga sportskog kolektiva.
Značajan uspjeh postigla je mlada veslačka 
nada Nika Cetina, koja je u kategoriji mlađih 
kadetkinja u samcu osvojila zlato i postala 
prvakinja Hrvatske. U dvojcu bez kormilara 
za juniorke Lara Nenadić i Ivana Galante 
obranile su broncu, dok je Lara nastupila i 
u finalu seniorki u samcu i osvojila izvrsno 
šesto mjesto, a u kategoriji juniorki četvrto 
mjesto, pokazavši tako dobar rezultatski 
kontinuitet. Antonio Stipanović veslao je u 
kategorijama juniora i seniora u samcu te 
osvojio 10. mjesto za juniore te izvrsno 6. 
mjesto u seniorima. Dodajmo da je u finalu 
seniora veslao u utrci s dva olimpijca koji su 

u Tokiju osvojili medalje, što je samo po sebi 
velika čast i izazov. Odličan rezultat polučio 
je i Fabian Fugošić koji je u kategoriji 
mlađih kadeta osvojio šesto mjesto, a 
dobro je odveslala i Anđela Milanković no, 
nažalost, nije se plasirala u finale. Izvrsni su 
bili i Damian Bilicki, trener mladih veslača, 
i Dean Girotto, trener i predsjednik Kluba, 
koji su u kategoriji dvojca za veterane 
osvojili drugo mjesto. 
Uspjesi omišaljskih veslača ovdje ne staju. 
Naime, na istome su se prvenstvu natjecali i 
bivši sportaši „Glagoljaša“ koji sada veslaju 
za druge klubove: Mihael Girotto bio je drugi 
u četvercu i osmercu, Paola Girotto obranila 
je naslov viceprvakinje u dvojcu, a njihov je 
klub već četiri godine ekipni prvak Hrvatske.
- Bilo je ovo vrlo uspješno prvenstvo, unatoč 
turbulentnoj i dinamičnoj godini. Ipak, 
nismo odustajali od svojih ideala i želje za 
veslanjem, a rezultati govore sve, rekao je 
trener i predsjednik Kluba Dean Girotto. 

VESLAČI “GLAGOLJAŠA” ISPISUJU POVIJEST VESLAČKOG SPORTA Škola vaterpola u organizaciji 
VK „Palada“

Ljeto je bilo ispunjeno za mlade njivičke 
vaterpoliste koji su sudjelovali u programu 
Škole plivanja i Škole vaterpola u 
organizaciji Vaterpolo kluba „Palada“. 
Tijekom srpnja i kolovoza marljivo su 
plivali i vježbali na plivalištu ispred hotela 
„Miramare“ u Njivicama, a kako smo 
doznali, posebno je uspješna bila Škola 
plivanja u koju je upisano čak 23 djece u 
dobi do pet godina pa se morao organizirati 
rad u dvije grupe. Pohvalno, nove plivače 
pomogli su učiti i stariji, iskusniji mladi 
vaterpolisti iz „Palade“. Školu vaterpola, 
kojom se stvaraju temelji i ljubav za ovaj 
vodeni sport, pohađalo je također 20-ak 
djece pod vodstvom iskusnog trenera 
Nikole Dapčića.

Započela Mala planinarska škola

Omišaljska regata krstaša

Krčko Planinarsko društvo „Obzova“ 
ove godine po prvi puta organizira 
Malu planinarsku školu, namijenjenu 
osnovnoškolskoj djeci od 7 do 15 godina 
koja su zainteresirana za planinarenje i 
prirodu. Škola se provodi po Programu 
dječje (male) planinarske škole Hrvatskoga 
planinarskog saveza, a njezina voditeljica 
je Martina Mlinar, po struci odgajateljica. 
Uz nju, u provođenju tečaja sudjeluju 
iskusni planinari i vodiči, uz pomoć članova 
„Obzove“ koji su pedagoške struke.
Većina programa škole se provodi u 
prirodi, odnosno na izletima od kojih su 
neki za sve zainteresirane, a neki će 
biti organizirani isključivo za školarce. 
Svakako su dobrodošla i djeca i roditelji 
koji još nisu članovi Društva.
Sve informacije mogu se dobiti 
na broj: 0915899166 te na e-mail: 
martinamlinar66@gmail.com.
Dodajmo ovome da Društvo planira 
organizirati i Opću planinarsku školu 
za osobe starije od 15 godina i to u 
proljetnom terminu, počevši od ožujka ako 
to epidemiološki uvjeti i mjere dozvole. 

Nakon poduže pauze i prestanka rada 
Jedriličarskog kluba „Pesja“, u omišaljski 
se akvatorij 20. lipnja vratila regata krstaša 
„Omišaljska regata“, prvi puta u organizaciji 
„Yacht cluba Croatia- Opatija“ i TZO 
Omišalj. Iako je te nedjelje bilo vrlo malo 
vjetra, ipak dovoljno da se na startu nađe 
25 jedrilica koje su uspješno odjedrile dva 
plova. Nakon zbrajanja rezultata, pobjedu 
je odnijela posada „Follow Us“, drugo 
mjesto pripalo je ekipi „Damaco“, dok je 
treća bila posada „Refula III“. Kadrovi koje 
su Omišljani i njihovi gosti snimili toga 
dana u omišaljskom zaljevu zasigurno su 
među ljepšima ovoga ljeta.
E.J.

Lara i Ivana

Zlatna Nika Fabian
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U suradnji s Općinom Omišalj i Mjesnim 
odborom Njivice, članovi Teniskog kluba 
„Njivice“ odlučili su urediti zapušteno i 
nekorišteno boćalište u Sportskom centru 
u Kijcu te su ga tijekom zimskih i proljetnih 
mjeseci pretvorili u drugo tenisko igralište. 
Uz materijalnu pomoć Općine koja je 
osigurala potreban tenisit za novo igralište, 
financijsku pomoć dobili su i od Hrvatskog 
olimpijskog odbora te brojnih donatora koji 
su Klub pomogli i financijski i potrebnim, 
prvenstveno građevinskim radovima i 
materijalima. Kako su nam kazali u Klubu, 
organizirano je više radnih akcija i svi radovi 
na uređenju teniskog terena (nivelacija 
terena, postavljanje kamene granulacije, 
razvlačenje i nivelacija tenisita, postavljanje 
stupova i mrežne ograde, postavljanje sve 
potrebne opreme na teren i sl.) obavljeni su 
dobrovoljnim radom članova teniskog kluba.  
Osim uređenja teniskog terena, betonirane 
su i sve površine unutar sportskog centra, 
izgrađena je nadstrešnica pored glavnog 
kontejnera, postavljeni su dodatni reflektori 
koji su dobiveni donacijom te su pobojani i 
osvježeni postojeći kontejneri.  Nakon što 
je uređen drugi teren, Teniski klub „Njivice“ 
zabilježio je povećanje broj članova.

Održano Prvenstvo Kluba

I ove je godine održano Prvenstvo Kluba u 
muškim i ženskim parovima.  Na prvenstvu, 
što je trajalo tri tjedna, su sudjelovala 52 
natjecatelja. Prvaci Kluba u I. kategoriji 
muških parova su Danijel Strah i Fredi 
Seneković, prvaci Kluba u II. kategoriji muških 
parova su Vlado i Dražen Fejer, prvaci Kluba 
u III. kategoriji muških parova su Predrag 
Mihaljević i Ante Bagara, a prvakinje Kluba 
u ženskim parovima su Alena Dika i Marina 
Urbančić. Sve pobjednike Klub je prigodno 
nagradio darovima koje su osigurali sponzori.
Velik interes za školu tenisa

Teniski klub „Njivice“ nakon šest godina 

VJERA I SPORT POVEZANE KROZ KRŠĆANSKI SPORTSKI KAMP

ponovno je organizirao tenisku školu za 
djecu i omladinu iz općine Omišalj, što se 
pokazalo kao pun pogodak jer je interes 
mladih zaljubljenika u ovaj bijeli sport bio 
doista velik. Prijavljeno je jedanaest dječaka 
i isto toliko djevojčica, odnosno mladića i 
djevojaka u dobi od pet do sedamnaest 
godina. Kroz osnove tenisa vodio ih je iskusni 
trener Leon Abramović, a trenirali su od 10. 
srpnja do 25. kolovoza na teniskim terenima 
u naselju Kijac. Završno, svi su polaznici 
škole tenisa dobili diplome i prigodne majice 
koje će ih podsjećati na njihove početke, no, 
ono važnije, razvili su ljubav prema ovom 
kraljevskom sportu. Tko zna, možda upravo 
iz Njivica potekne novi teniski as. 

Kršćanski sportski kamp 
„PripremaPozorSad“ održavao se od 9. do 
13. kolovoza  na više različitih lokacija na 
otoku Krku. Ovo je druga godina održavanja 
Kampa, no ove je godine, nakon gubitka 
prostora u Gradu Krku, svoj dom pronašao 
u Omišlju. Unatoč stalnim putovanjima i 
mijenjanjima lokaliteta, sjedište kampa 
bilo je upravo u omišaljskom Društvenom 
domu. Kroz dnevni kamp u trajanju od pet 
dana polaznici su prošli deset različitih 
sportskih radionica i vjerskih kateheza koje 
se oslanjaju na iskustva iz sporta te tako 
spojili dvije važne komponente – vjeru i 
sport. Raznovrstan i kreativan program 
organiziran je od strane Karate kluba Krk 
Croatia u suradnji s trenerima i klubovima 
na području otoka. Voditelji programa bili 
su kineziolozi Samuel Roksandić i Viktor 
Čubrić te aktualna prvakinja u karateu Stela 
Polonijo, a vjerske sadržaje su osmislili 
i vodili magistri teologije Robert Brozić 
i Maja Šimičić Roksandić. – Polaznici 
kampa upoznali su se s osnovama 
jedriličarstva, odbojke na pijesku, stolnog 
tenisa, zatim s jahanjem, vježbanjem na 
otvorenom, supom, kick boksom... Sve 
sportske radionice ostvarene se u suradnji 

s trenerima i sportašima iz pojedinog sporta 
koji se njime bave da bi se zagarantirala 
kvaliteta i stručno osposobljeno vodstvo 
za sve zastupljene sportove. Tako mladi 
dobivaju informacije i upute od stručnjaka 
iz prve ruke i ostvaruju kontakte za daljnje 
korake u bavljenju sportom, prenose 
organizatori kojima je bilo važno da 
određeni sport prezentiraju stručnjaci zbog 
što veće dobrobiti polaznika, ali i poboljšanja 
suradnje između klubova radi zajedničke 
borbe u prevenciji lošeg adolescentskog 
ponašanja kod djece i mladih, usmjeravajući 
ih trajnim vrednotama i zdravom načinu 
života.
Nakon sportskih radionica upriličen je 

TENISKI KLUB „NJIVICE“

UREĐEN NOVI TENISKI TEREN I PROSTOR KLUBA

zabavno-edukativni program koji se 
sastojao od učenja uz igru, a svrha mu je 
bila implementirati vjeru u svakodnevni 
život. Svaka aktivnost je popraćena 
pomno osmišljenim radionicama koje 
osim edukativnog karaktera imaju za cilj 
izgradnju socijalnih vještina polaznika kroz 
rad u timu, natjecateljski karakter i ugradnju 
općeljudskih i kršćanskih vrednota u sport, 
druženje, učenje i igru. 
Velika pomoć roditeljima ove je godine 
bilo i sufinanciranje programa od strane 
tri općine na otoku Krku. Sva dobivena 
sredstva usmjerena su direktno roditeljima 
iz određenih općina kojima je, recipročno 
broju prijavljenih u općini, umanjen trošak 
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Šesnaesti po redu BIG OM, lov na veliku 
kvarnersku ribu, doveo je u Omišalj nikad 
više prijavljenih: čak 34 posade sa 130 
sudionika iz Hrvatske, Slovenije, Srbije i 
BiH. Tri je dana, od srijede 25. do subote 
28. kolovoza, trajao međunarodni kup u 
kojem su dominirale slovenske posade koje 
su, nakraju, u ukupnom poretku zauzele 
prva tri mjesta. Organizacija je, što zbog 
osiguravanja sigurnosti od potencijalne 
zaraze, što zbog provođenja određenih 
propisa te pravila natjecanja i velikog interesa 
natjecatelja i javnosti, za organizatore, Klub 
za sportski ribolov na moru BIG OM, bila 
doista izazovna. Iako je nedostajalo druženja 
i zabave te javno vaganje koje privlači 
mnogobrojne posjetitelje, natjecatelji su bili 
zadovoljni.
Prvo mjesto pripalo je posadi „Team Strike“ 
na čelu s Blažom Zupančićem. Oni su na 
brod izvadili dvije tune koje su im donijele 
810,81 bodova. – Prijašnjih  godina dolazio 
sam u Omišalj kao član „Barracude“. Prije 
nekog vremena sam se odlučio osnovati 
svoju ekipu u kojoj su moj brat, najbolji 
prijatelj i car od čovjeka. Ova pobjeda nam je 
velika motivacija za sljedeća natjecanja. Dvije 
tune ukazuju na znanje i vještinu, a ne samo 
početničku sreću, u dobrom raspoloženju 
rekao je kapetan nove perspektivne big game 
fishing posade kojoj, kao predstavnicima BIG 
OM-a na svjetskom kupu u big game fishingu 
u Kostariki, želimo puno sreće i uspjeha.
Drugo mjesto pripalo je prošlogodišnjim 
pobjednicima, ekipi „Ohana“ na čelu s 
kapetanom Alešom Bendom. Ulovivši tunu 
tešku 70,45 kilograma osvojili su 733,15 

16. BIG OM 
PRVA TRI MJESTA PRIPALA SLOVENSKIM POSADAMA

kampa. Iz općine Omišalj Kamp je pohađalo 
šestero djece pa je Općina sufinancirala 
rad s 3.000 kn, odnosno 500 kn po djetetu. 

-Zahvalni smo što je program prepoznat 
kod jedinica lokalne samouprave koje su 
svjesne važnosti ulaganja u djecu kroz 

sport i kršćanske vrijednosti, poručili su 
organizatori.

bodova, ali i nagradu za najveću ribu turnira.
Treće mjesto osvojila je ekipa „BGFC Mass“ 
na čelu s kapetanom Sašom Apostolovskim. 
Oni su trećeg dana, unatoč teškim 
vremenskim uvjetima, ulovili tunu od 53,77 
kilograma i osvojili 616,39 bodova.
Četvrto mjesto zauzela je domaća posada 
„Punat 1“ na čelu s Tonijem Šulinom, a peti 
su bili „Orce“ na čelu s kapetanom Pavom 
Cindrićem.
Umjesto tune – uredska sjedalica

Slavodobitna posada „Team Strike“ je 
ujedno dobitnik i nagrade za fair play radi 
neobičnog ulova kojega će, ako ubrzo nešto 

NATJECANJE U
UDIČARENJU ZA DJECU

Već tradicionalno, u organizaciji KSRM „BIG 
OM“ i ŠRD „Zubatac“ održano je i natjecanje 
u udičarenju za djecu koje je vodila iskusna 
ribolovka Mare Magdić. Posljednjega dana 
BIG OM-a s omišaljske je Rive tako ribarilo 
četrnaestoro djece, sve polaznici Male 
škole ribolova što je ovoga ljeta održana u 
organizaciji „Zubaca“. Prvo mjesto osvojio je 
Tan Tiška, drugi je bio Alen Grgurov, a treći 
Mateo Janefski. Ulovljeno je ukupno 48 riba i 
sve su vraćene u more.

ne promijenimo, biti češće nego riba. Naime, 
usred lova na udicu im se zakačila uredska 
sjedalica. Ekološki osviješteni ribolovci ulov 
su adekvatno zbrinuli i poslali snažnu poruku 
o važnosti očuvanja okoliša.

SARA KIRINČIĆ NAJBOLJI 
ŽENSKI TALENT 

Sara Kirinčić, talentirana mlada plesačica 
iz Njivica o čijim smo uspjesima već mnogo 
puta čitali u „Glasniku“ i drugim medijima, 
još je jednom zasjala na pozornici i „pomela“ 
konkurenciju svojim nastupima. Na Svjetskom 
plesnom finalu „Dance Star World Dance 
Masters“, što se od 1. do 5. rujna održavalo 
u Opatiji i okupilo čak 900 sudionika iz deset 
zemalja, Sara se natjecala u kategorijama 
‘solo junior jazz’ s koreografijom W.O.M.E.N. 
i ‘solo junior modern’ s koreografijom Fools 
gold te je u obje kategorije osvojila prvo 
mjesto. No, to nije sve! Nagrađena je i 
specijalnom nagradom za najbolji ženski 

talent natjecanja.
Uz to, kao najbolja, Sara je imala čast 
nastupiti na „Dance Star Gala Showu“ s 18 
najboljih koreografija natjecanja, kao jedina 
predstavnica Hrvatske. Iako joj nije bilo lako 
nastupiti samoj, kolegice i kolege iz Kluba 

pružali su joj ogromnu podršku. Sara je 
inače članica Plesnog kluba „Dance Queen“ 
iz Kraljevice, jedinoga sportskoga plesnog 
kluba u županiji u kojem pleše i mnogo mladih 
plesača s otoka Krka i iz općine Omišalj. 

Nagrađeni

Prvo mjesto „Team Strike“

Natjecanje u 
udičarenju za djecu

I Omišljani su bili sretne 
ruke – „Team Thunnus“
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župnik Župe Uznesenja Blažene Djevice Marije

BLAGDAN NASLOVNIKA ŽUPNE CRKVE VELE GOSPE 
I OVOGODIŠNJA IZLOŽBA „OMIŠALJSKA ROZETA”

Većina župnih crkava posvećena Mariji
Zanimljiv je podatak da je većina župnih crkava na području Krčke 
biskupije posvećena Mariji, majci Isusovoj, posebice blagdanu 
Uznesenja Marije na nebo: krčka katedrala, rapska i osorska 
konkatedrala, župne crkve u Vrbniku, Rasopasnom... Stoga ne čudi 
da je omišaljska župna crkva, jedna od najstarijih otočnih crkava, 
odabrala istoga naslovnika ili zaštitnika koji se slavi 15. kolovoza, 
u narodu poznat kao Velika ili Vela Gospa. Pridodamo li brojna 
marijanska svetišta kojima kršćani hodočaste toga dana, moramo 
priznati da je blagdan Vele Gospe vjernicima izuzetno važan.

Ukrasi na Placi i u župnoj crkvi
Naziv Stomorina, gotovo sinonim za blagdan Vele Gospe, odnosi se 
prvenstveno na župnu crkvu u Omišlju. Izvedenica je to iz staroga 
imeničnog oblika: SVETA MARIJA = STA MARIJA (MARINA) = 
STOMORINA. U predvečerje samog blagdana sačuvan je sve do 
danas starinski običaj da se na Placi podižu ukrasne zastave, tako 
da se sa sve četiri strane javnog prostora visoko privežu konopi, a 
po njima su ukrasni facoli ili rupci te prvi plodovi grožđa i drugog 
voća. U središtu, odakle se račvaju konopi, postavljen je ukrašeni 
kolut u kojem je glavna zastava ili bandira. Nešto slično se napravi 
iznad glavnog oltara u župnoj crkvi gdje su u ukrašenom kolutu prvi 
plodovi grožđa, krušaka, bresaka i smokava u čast Majke Božje na 
nebo uznesene.

Običaj pun simbolike
Zanimljiv je upravo taj običaj vješanja ukrasnih marama i prvih 
plodova jer je pun simbolike i vjerničkog osjećaja. Njime se želi 
dočarati kako je Marija uznesena na nebo, a narod, vezan u 
prijašnja vremena uz poljoprivredu i plodove zemlje, htio je pokazati 
plod mukotrpnog rada te zahvaliti Bogu i nebeskoj zaštitnici za ono 
što ima i što ga veseli. 

Naziv za cijelo slavlje tijekom tri dana
Ime ‘STOMORINA’ prenijelo se na sva događanja povezana 
s proslavom Vele Gospe u Omišlju: podizanje zastave uoči 
blagdanskog dana, svečano bogoslužje u crkvi na sam dan i mjesno 
slavlje dan poslije na sv. Roka. Svaki naš mještanin, domaći, kao i 
oni koji su pronašli svoj novi dom u Omišlju, već znaju ili nauče što 
znači Stomorina.

Stomorina u otežanim okolnostima
Zbog okolnosti povezanih s koronavirusom nije bilo masovnog 
okupljanja, ali mladi nisu odustali od dizanja i postavljanja bandire. 
Isto je bilo u crkvi. Svečano liturgijsko slavlje zaustavilo je određen 
broj ljudi pred crkvom, tako da su mogli sudjelovati s prikladnom 
distancom. 

U središtu ljetnog kulturnog događanja deseta sakralna izložba 
„Omišaljska rozeta“
Možemo slobodno ustvrditi da slavlje Vele Gospe u Omišlju 
predstavlja središte i sukus ljetnoga kulturnog događanja za 
mještane i one koji posjećuju rodni kraj i svoje najbliže tijekom 
ljetnih praznika, posebice vikendaše i sve koji su odabrali Omišalj 
mjestom željenoga godišnjeg odmora. 
Ovogodišnja, deseta po redu sakralna izložba, što zaokružuje na 
neki način jedan niz dobro osmišljenih kulturnih događanja, nosi 
naslov Omišaljska rozeta, a odnosi se na ukrasni okrugli kameni 
prozor na pročelju župne crkve – rozetu, koja je već postala istaknuti 
simbol Omišlja, amblem utisnut na mnogim naslovnicama knjiga, 
brošura, suvenira i turističkih materijala. Razumije se, rozetu, ispod 
koje je glagoljski natpis: 1405. miseca ijuna bje delana ta ponestra 
za Martina Glušca, nije se moglo skinuti s pročelja crkve i postaviti 
je u izložbeni prostor „Lapidarija”, ali je zato aparat vještoga 
umjetničkog fotografa Dragana Nišlera preslikao dijelove kamene 
skulpture i približio ljudima, a briljantni povjesničar umjetnosti 
Theodor de Canziani opisao značenje pojedinih reljefnih motiva. 
Omišaljska rozeta dominira pročeljem i uprizoruje ljepotu crkve i 
raznovrsnih duhovnih i materijalnih sadržaja sačuvanih u drevnom 
sakralnom prostoru – župnoj crkvi Uznesenja Marijina.

BITI JAČI OD ALKOHOLA

Što se događa kad čovjek popije čašu alkoholnog pića? Naše je 
tijelo čudesna mašina koja ima sposobnost prepoznati i braniti se 
od raznih otrova, tako i od alkohola, pa ga se nastoji riješiti što prije. 
Nakon konzumacije, alkohol se brzo resorbira kroz stijenke crijeva i 
dolazi u krv koja ga zatim odnese u jetru s ciljem da bude razgrađen. 
U većine ljudi jetra razgradi za otprilike jedan sat onu količinu koja se 
nalazi u čaši vina ili piva. Prema tome, ako je to sve što popijete u 
jednom satu, jetra će s tim izaći na kraj.

Međutim, ako prijeđete granicu brzine te razgradnje, jetra se neće 
moći više nositi s tim opterećenjem i krvna će struja odnijeti alkohol u 
mozak. Ako količina alkohola u krvi prijeđe određenu granicu, čovjek 
se počinje osjećati pripit, ima vrtoglavicu i postaje veseo i bezbrižan. 
Sve je to rezultat djelovanja alkohola na stanice i krvne žile mozga. 
Svakako, tu spada i glavobolja i mamurluk koji se osjećaju sutradan.

Alkohol u želucu može oštetiti sloj sluzi koja ublažuje učinke želučane 
kiseline i može stimulirati želudac da stvara više kiseline. Zato 
je nerazborito za bolesnike s čirom na želucu ili dvanaesniku piti 
alkoholna pića.

Alkohol može utjecati i na srce. Ako osoba boluje od angine pectoris, 
pijenje alkohola će smanjiti obim i intenzitet fizičkog rada kojemu 
se osoba može izložiti prije nego počnu bolovi, i to zato što alkohol 
suzuje već ionako djelomično blokirane arterije koje vode prema srcu.

A seks? Alkohol pojačava želju, a umanjuje moć
Shakespeare je bio u pravu kad je kazao da alkohol provocira 
seksualnu želju, ali oštećuje „izvedbu“ - barem u muškaraca. Razlog 
je taj što alkohol djeluje direktno na testise, smanjujući stvaranje 
testosterona, što je preduvjet za erekciju. Alkohol može također oslabiti 
sportske rezultate i samu aktivnost jer suzuje arterije kroz koje krv teče 
prema srcu i drugim mišićima.

Oštećenje jetre - najopasnija posljedica
Kod onog koji kronično konzumira alkohol, a zbog stalnog isušenja 
tjelesnih stanica, s vremenom počinje propadanje i jetrenih stanica 
(ciroza). Kronični alkoholičar, sa sklonošću prema niskoj koncentraciji 
šećera u krvi (hipoglikemija), imat će vrlo česte i ozbiljne napadaje 
drhtanja, glavobolje, ubrzanog srčanog rada, znojenja itd. jer oštećena 
jetra ne može osigurati krvnoj cirkulaciji dovoljne količine šećera.

Ako konzumacija većih količina alkohola potraje dulje vrijeme, taj 
alkohol može oštetiti srčani mišić i zbog toga su kronični alkoholičari 
često iscrpljeni. Srce može čak i zakazati u svojoj funkciji odmah u 
početku nekoga težega fizičkog rada. Osim tih nepovoljnih učinaka, 
alkohol može oštetiti inteligenciju i pamćenje. Nepopravljivo!

Muškarci koji puno piju mogu razviti ženske tjelesne karakteristike: viši 
glas, povećane sise, genitalnu dlakavost i manju dlakavost na licu. To 
je rezultat povećane količine ženskih hormona u krvi muškaraca koje 
oštećena jetra nije uspjela razgraditi i odstraniti iz tijela. 

Kod žena, pak, posljedice mogu biti smanjenje seksualnih želja, 
otežano postizanje orgazma itd. Najgore je od svega što konzumiranje 
alkohola predstavlja rizik za zdravu trudnoću. Alkohol može oštetiti srce, 
pluća i mozak ploda u maternici. 

Dozvoljeno ako je umjereno
Valja kazati da alkohol ima i nekih dobrih strana pa nema razloga da se 
potpuno odreknete koje čašice povremeno. Poznato je da umjerene 
količine alkohola mogu pomoći u prevenciji srčanog infarkta jer u 
manjim količinama alkohol povećava u krvi koncentraciju lipoproteina 
visoke gustoće.

Uz malo alkohola možemo postati i društveniji jer on opušta neka naša 
kočenja i povremeno može olakšati tjeskobu, zabrinutost i nemir. Sve 
su to dobroćudni učinci, pod uvjetom da ne postanemo ovisni o njima.

Ne postoje dokazi da će umjereno pijenje učiniti nešto loše osobi koja 
je u punom zdravlju. Ipak, bilo bi bolje kad to ne bi bilo baš svaki dan. 
Osim toga, osobe s prekomjernom tjelesnom težinom trebaju češće 
izbjegavati alkohol jer on sadrži puno kalorija.
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